
Committee / Commission

EMPL

Meeting of  /  Réunion du

03/09/2015

BUDGETARY AMENDMENTS 
(2016 Procedure)

AMENDEMENTS BUDGÉTAIRES 
(Procédure 2016) 

Rapporteur:  Deirdre CLUNE

EL EL





3

Σχέδιο τροπολογίας 6200 === EMPL/6200 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 01 02 11 — Άλλες δαπάνες διαχείρισης

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 02 11 4 520 635 4 520 635 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 -697 476 -697 476 4 520 635 4 520 635

Αποθεματικό

Σύνολο 4 520 635 4 520 635 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 -697 476 -697 476 4 520 635 4 520 635

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Δεδομένου ότι το δημοσιονομικό περιθώριο είναι μικρό, δεν είναι απαραίτητο να αυξηθούν οι πιστώσεις 
αναλήψεων υποχρεώσεων και οι πιστώσεις πληρωμών περισσότερο από τα επίπεδα του 2015.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6201 === EMPL/6201 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 01 04 02 — Δαπάνες στήριξης για το πρόγραμμα «Απασχόληση και κοινωνική καινοτομία»

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 04 02 4 300 000 4 300 000 4 728 000 4 728 000 3 728 000 3 728 000 1 200 000 1 200 000 4 928 000 4 928 000

Αποθεματικό

Σύνολο 4 300 000 4 300 000 4 728 000 4 728 000 3 728 000 3 728 000 1 200 000 1 200 000 4 928 000 4 928 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Προκειμένου να βελτιωθεί η αποτελεσματικότητα των προγραμμάτων για την απασχόληση και την 
κοινωνική καινοτομία, οι πιστώσεις στη θέση αυτή του προϋπολογισμού αυξάνονται κατά 200 000 ευρώ.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6202 === EMPL/6202 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 01 04 05 — Δαπάνες στήριξης για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 04 05 425 000 425 000 430 000 430 000 430 000 430 000 20 000 20 000 450 000 450 000

Αποθεματικό



4

Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

Σύνολο 425 000 425 000 430 000 430 000 430 000 430 000 20 000 20 000 450 000 450 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η γραμμή του προϋπολογισμού για τη στήριξη του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους θα 
πρέπει να αυξηθεί προκειμένου να αποφευχθούν οι εναρκτήριες δυσκολίες που αντιμετωπίζουν τα 
νεοδρομολογηθέντα προγράμματα.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6203 === EMPL/6203 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 62 — Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο — Περισσότερο αναπτυγμένες περιφέρειες —
Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 62 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 2 000 000 000 2 021 908 742 5 479 119 793 4 200 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 2 000 000 000 2 021 908 742 5 479 119 793 4 200 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Λόγω της οικονομικής κρίσης που επικρατεί επί του παρόντος, είναι αναγκαίο να καταβληθούν 
εμπροσθοβαρώς τα κονδύλια που είναι διαθέσιμα για το ΕΚΤ έως το 2020 προκειμένου να δημιουργηθούν 
ανάπτυξη και θέσεις εργασίας.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6204 === EMPL/6204 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 64 — Πρωτοβουλία για την απασχόληση των νέων

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 64 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 500 000 000 — 2 550 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 500 000 000 — 2 550 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Λόγω της εμπροσθοβαρούς καταβολής των κονδυλίων της Πρωτοβουλίας για την απασχόληση των νέων τα 
κονδύλια που είναι διαθέσιμα για το 2016 είναι περιορισμένα. Δεδομένου του υψηλού ποσοστού ανεργίας 
των νέων σε ορισμένες χώρες, είναι ανάγκη να αυξηθεί η χρηματοδότηση του εν λόγω προγράμματος. Τα 
κονδύλια θα πρέπει να αντληθούν από μη χρησιμοποιηθείσες γραμμές του προϋπολογισμού, όπως συμβαίνει 
στην περίπτωση του ΕΤΠ. 



5

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6205 === EMPL/6205 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 01 — Έξοδα προκαταρκτικών διαβουλεύσεων μεταξύ συνδικαλιστικών οργανώσεων

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 01 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 -8 000 25 000 444 800 325 000

Αποθεματικό

Σύνολο 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 -8 000 25 000 444 800 325 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η χρηματοδότηση αυτής της γραμμής στο επίπεδο του 2015 εκτιμάται ότι θα προσφέρει επαρκή στήριξη 
στις συνδικαλιστικές οργανώσεις.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6206 === EMPL/6206 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 03 — Ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων, συντονισμός των συστημάτων κοινωνικής 
ασφάλισης και μέτρα υπέρ των διακινουμένων, συμπεριλαμβανομένων και των διακινουμένων από τρίτες 
χώρες

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 03 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 1 411 000 2 300 000 10 000 000 8 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 1 411 000 2 300 000 10 000 000 8 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Μετά την τραγωδία των μεταναστών στη Μεσόγειο, είναι αναγκαίο να προβλεφθεί αποτελεσματικότερη 
στήριξη προς το έργο των οργανώσεων που μεριμνούν για τους μετανάστες από τρίτες χώρες.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6207 === EMPL/6207 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 05 — Ενέργειες ενημέρωσης και επιμόρφωσης υπέρ των οργανώσεων εργαζομένων

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές



6

Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 05 18 257 000 12 793 321 18 758 200 16 500 000 18 508 200 13 000 000 -251 200 -206 679 18 257 000 12 793 321

Αποθεματικό

Σύνολο 18 257 000 12 793 321 18 758 200 16 500 000 18 508 200 13 000 000 -251 200 -206 679 18 257 000 12 793 321

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η χρηματοδότηση στο επίπεδο του 2015 εκτιμάται ότι θα προσφέρει επαρκή στήριξη στις οργανώσεις των 
εργαζομένων.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6208 === EMPL/6208 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 02 03 — Μικροχρηματοδότηση και κοινωνική επιχειρηματικότητα — Αύξηση της πρόσβασης 
σε χρηματοδότηση και μεγαλύτερη διαθεσιμότητά της για τα νομικά και φυσικά πρόσωπα, ιδίως τα πλέον 
απομακρυσμένα από την αγορά εργασίας, καθώς και τις επιχειρήσεων κοινωνικής οικονομίας

Τροποποιούνται τα αριθμητικά δεδομένα και οι παρατηρήσεις ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 02 03 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 4 000 000 6 728 000 29 624 200 21 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 4 000 000 6 728 000 29 624 200 21 000 000

Παρατηρήσεις:

Μετά την παράγραφο:

Κάθε επιστροφή από χρηματοδοτικά μέσα σύμφωνα με το .......... παράγραφος 3 στοιχείο θ) του 
δημοσιονομικού κανονισμού.

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Ποσό 4.000.000 ευρώ προορίζεται για την υποστήριξη και την παροχή τεχνικής βοήθειας σε όσους έχουν 
επωφεληθεί από μικροχρηματοδότηση.

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Σύμφωνα με έρευνες είναι αναγκαίο οι δικαιούχοι του προγράμματος αυτού να λαμβάνουν τεχνική βοήθεια 
και υποστήριξη από εμπειρογνώμονες κατά την έναρξη και τη συνέχιση της επιχειρηματικής τους 
δραστηριότητας.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6209 === EMPL/6209 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 02 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Προστασία της κατοικίας

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό



7

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 02 p.m. 523 430 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο p.m. 523 430 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Συνέχιση του δοκιμαστικού σχεδίου. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6210 === EMPL/6210 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 04 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Μέτρα για τη διατήρηση της απασχόλησης

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 04 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Συνέχιση του δοκιμαστικού σχεδίου 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6211 === EMPL/6211 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 05 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Ενίσχυση της κινητικότητας και της ένταξης των εργαζομένων 
στην Ένωση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 05 — p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο — p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Συνέχιση του δοκιμαστικού σχεδίου 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6212 === EMPL/6212 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 10 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Ενθάρρυνση της μετατροπής της επισφαλούς απασχόλησης σε 



8

απασχόληση με δικαιώματα

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 10 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Συνέχιση του δοκιμαστικού σχεδίου 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6213 === EMPL/6213 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 15 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Σκοπιμότητα και προστιθέμενη αξία ενός ευρωπαϊκού 
συστήματος ασφάλισης ανεργίας ή επιδομάτων ανεργίας

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 15 p.m. 523 430 p.m. 1 000 000 p.m. 1 000 000 1 000 000 500 000 1 000 000 1 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο p.m. 523 430 p.m. 1 000 000 p.m. 1 000 000 1 000 000 500 000 1 000 000 1 500 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Συνέχιση του δοκιμαστικού σχεδίου 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6214 === EMPL/6214 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 17 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Κάρτα κοινωνικής ασφάλισης

Οι παρατηρήσεις τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 17 500 000 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000

Αποθεματικό

Σύνολο 500 000 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000

Παρατηρήσεις:

Μετά την παράγραφο:

Το παρόν δοκιμαστικό σχέδιο θα διερευνήσει τα πλεονεκτήματα .......... επεξεργασία ευαίσθητων δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα·

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:



9

Πιστώσεις αναλήψεων υποχρεώσεων και πιστώσεις πληρωμών ύψους 500.000 θα ληφθούν από τη 
γραμμή του προϋπολογισμού 04 03 02 01 Progress

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Το δοκιμαστικό σχέδιο θα συνεχιστεί από τον άξονα Progress του προγράμματος EaSI.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6215 === EMPL/6215 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 20 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Συνέπειες των περικοπών στις κοινωνικές παροχές

Οι παρατηρήσεις τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 20 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

Παρατηρήσεις:

Μετά την παράγραφο:

Αυτό το δοκιμαστικό σχέδιο αποσκοπεί στην εκπόνηση .......... αύξηση της φτώχειας και της ανισότητας των 
φύλων.

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Πιστώσεις αναλήψεων υποχρεώσεων και πιστώσεις πληρωμών ύψους 1.000.000 ευρώ θα ληφθούν από 
τη γραμμή του προϋπολογισμού 04 03 02 01 Progress

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Το δοκιμαστικό σχέδιο θα συνεχιστεί από τον άξονα Progress του προγράμματος EaSI.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6216 === EMPL/6216 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 23
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 23 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΣΥΝΑΝΤΑ ΤΗΝ ΠΕΙΡΑ - για την διαγενεακή συνεργασία σχετικά 
με την εργασία στην Ευρώπη

Παρατηρήσεις:



10

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

- Εκστρατείες ενημέρωσης/ευαισθητοποίησης

- Σεμινάρια στις περιοχές/περιφέρειες που πλήττονται περισσότερο για την προώθηση επιχειρηματικών 
δεξιοτήτων

- Μαθήματα κατάρτισης/ανταλλαγές πρακτικών με επιτυχημένους τοπικούς επιχειρηματίες

- Διαμόρφωση μεθόδου για την επικύρωση πιθανών δημόσιων ή ιδιωτικών μέτρων για τη στήριξη 
μορφών διαγενεακής συνεργασίας στον τομέα της καινοτομίας και της ανάπτυξης, ιδίως στην 
εκπαίδευση, την κατάρτιση και την παροχή καθοδήγησης

- Ανάπτυξη γνώσεων όσον αφορά τον αντίκτυπο που έχουν οι υφιστάμενοι ευρωπαϊκοί και εθνικοί 
κανονισμοί στη διαγενεακή συνεργασία στον τομέα της εκπαίδευσης και της κατάρτισης, 
περιλαμβανομένης της ανεπίσημης κατάρτισης, και στην ικανοποίηση όσον αφορά τον χώρο εργασίας, 
και παροχή των αναγκαίων στοιχείων για πιθανές προσαρμογές, εφόσον χρειαστεί

- Παροχή βοήθειας για την καθιέρωση δεικτών σχετικά με τον κοινωνικοοικονομικό αντίκτυπο στον 
τομέα της εκπαίδευσης και της κατάρτισης, περιλαμβανομένης της ανεπίσημης κατάρτισης, και στην 
ικανοποίηση στον χώρο εργασίας

- Ανάπτυξη εργαλείων για την αξιολόγηση -από την άποψη της αποδοτικής χρήσης των δημόσιων και 
ιδιωτικών πόρων- της κοινωνικοοικονομικής αξίας, σε μικροοικονομικό και μακροοικονομικό επίπεδο, 
που έχει η διαγενεακή συνεργασία σε επιχειρήσεις και της ικανοποίησης στον χώρο εργασίας, ιδίως στην 
εκπαίδευση και μέσω της αμοιβαίας κατάρτισης, της παροχής συμβουλών και της παροχής 
καθοδήγησης

- Αξιολόγηση της χρησιμότητας ενός πιθανού μελλοντικού ευρωπαϊκού προγράμματος ή πολιτικής που 
θα υποστηρίζει τη διαγενεακή κατάρτιση, την παροχή συμβουλών και καθοδήγησης και άλλες μορφές 
διαγενεακής συνεργασίας υπέρ της ανάπτυξης

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η μακροχρόνια ανεργία οδηγεί τα μέλη του οικονομικά ενεργού πληθυσμού σε ιδιαίτερα επισφαλή θέση και 
η ηλικία είναι η πιο καθοριστική μεταβλητή για τη μακροχρόνια ανεργία. Οι ηλικιωμένοι άνεργοι δεν έχουν 
την ίδια πρόσβαση σε δάνεια και χρηματοδοτικές δυνατότητες, όπως οι άνεργοι νέοι. 

Το δοκιμαστικό σχέδιο επικεντρώνεται σε όσους διαθέτουν σημαντική επαγγελματική πείρα και βρίσκονται 
αντιμέτωποι με τη μακροχρόνια ανεργία.

Με το δοκιμαστικό αυτό σχέδιο, το στοχευόμενο κοινό θα εξοικειωθεί με διαφορετικούς τρόπους 
απόκτησης επιχειρηματικών δεξιοτήτων για συγκεκριμένα σχέδια στον τομέα της αυτοαπασχόλησης.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6217 === EMPL/6217 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION



11

Προστίθεται: 04 03 77 24
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 24 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Προπαρασκευαστική ενέργεια — Η ενεργός συμμετοχή της νεότερης και μεγαλύτερης γενιάς της 
Ευρώπης στις διαδικασίες πολιτικής συνδιαχείρισης και συναπόφασης 

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Βασική έρευνα σε επίπεδο ΕΕ σχετικά με την κατάσταση που επικρατεί σε όλα τα κράτη μέλη με σκοπό 
την εξεύρεση τομέων δράσεων ή μάλλον την εκτίμηση των πολιτικών συνεπειών. 

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Προπαρασκευαστική ενέργεια κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, 
Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, 
σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 
26.10.2012, σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Αυτή η προπαρασκευαστική ενέργεια αποσκοπεί στην εφαρμογή της Λευκής και της Πράσινης Βίβλου 
σχετικά με επαρκείς, ασφαλείς και βιώσιμες συντάξεις, οι οποίες αφορούν τη μεγάλη σημασία της 
ευρωπαϊκής πολιτικής των γενεών. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6218 === EMPL/6218 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 25
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 25 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — ποιοτική απασχόληση για νέους που ξεκινούν τη σταδιοδρομία τους μέσω της 
επιχειρηματικότητας

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Στόχος είναι να διαπιστωθεί εάν οι πρωτοβουλίες επιχειρηματικότητας των νέων είναι αποτελεσματικές 
όσον αφορά τη δημιουργία μακροπρόθεσμης ποιοτικής απασχόλησης, ιδίως για τους νέους



12

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στόχος είναι να διαπιστωθεί εάν οι πρωτοβουλίες επιχειρηματικότητας των νέων είναι αποτελεσματικές 
όσον αφορά τη δημιουργία μακροπρόθεσμης ποιοτικής απασχόλησης, ιδίως για τους νέους

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6219 === EMPL/6219 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 26
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 26 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Σχέδιο «Κατοικία»

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

- Εξασφάλιση προσφοράς κατοικιών για παιδιά που κινδυνεύουν και είναι περιθωριοποιημένα. 

- Χρηματοδότηση για την προσφορές κατοικιών για παιδιά

- Χρηματοδότηση για επαγγελματίες που θα αξιολογήσουν, θα βοηθήσουν και παράσχουν την αναγκαία 
κατάρτιση

στα παιδιά και τις οικογένειες που βρίσκονται σε κατάσταση ανάγκης

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στόχος του δοκιμαστικού σχεδίου είναι να εξασφαλίσει την προσφορά κατοικιών για παιδιά που 
κινδυνεύουν και είναι περιθωριοποιημένα, καθώς και την παροχή εκπαίδευσης στα παιδιά και την 
οικογένειά τους, προκειμένου να καταστεί δυνατή η οικογενειακή επανένωση το συντομότερο δυνατόν και 



13

προκειμένου η οικογένεια να βοηθηθεί ώστε να υπερβεί τα αρχικά της προβλήματα

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6220 === EMPL/6220 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 27
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 27 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Πορεία προς μια αξιοπρεπή ζωή: στοχευμένη και αποτελεσματική προετοιμασία 
και κατάρτιση για την επαγγελματική ανάπτυξη και την κοινωνική ένταξη των νέων που ζουν σε 
ιδρύματα για παιδιά που στερούνται γονικής μέριμνας (ορφανοτροφεία)

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

- Προετοιμασία των εφήβων (15-18 ετών) που ζουν σε ιδρύματα για παιδιά που στερούνται γονικής 
μέριμνας (ορφανοτροφεία) ώστε να ολοκληρώσουν την εκπαίδευση και επαγγελματική τους κατάρτιση 
πριν εγκαταλείψουν τα ιδρύματα (ορφανοτροφεία).

- Παροχή βοήθειας στους νέους, αφού εγκαταλείψουν τα ιδρύματα για παιδιά που στερούνται γονικής 
μέριμνας (ορφανοτροφεία) προκειμένου να ενταχθούν στην κοινωνία και να ενσωματωθούν με επιτυχία 
στο εργατικό δυναμικό. 

- Προσδιορισμός διάφορων μέτρων (κοινωνική στήριξη, συμπεριλαμβανομένης της κοινωνικής 
στέγασης· πρωτοβουλίες για την κατάρτιση και την απασχόληση· πρόσβαση στην ανώτατη εκπαίδευση) 
που είναι αναγκαία για την επιτυχημένη ένταξη της ομάδας στόχου στην κοινωνία·

ανάπτυξη δοκιμαστικών ατομικών εργαλείων- δρόμων για επιτυχημένη ένταξη κτλ.

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

΄Το σχέδιο θα συμβάλει τόσο στη μείωση του αριθμού των ανθρώπων που ζουν σε συνθήκες φτώχειας και 
κοινωνικού αποκλεισμού όσο και στην αύξηση της πρόσβασης και της συμμετοχής των νέων στην αγορά 
εργασίας

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6221 === EMPL/6221 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων



14

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 28
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 28 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Μπορούμε να είμαστε συνδεδεμένοι

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Στόχος

Χρηματοδότηση για τη διάδοση του αναγκαίου εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων για τους 
τυφλόκωφους

ανθρώπους στην Ευρώπη.

Χρηματοδότηση για την κατάρτιση των τυφλόκωφων και άλλων ανθρώπων όσον αφορά την κατάρτιση 
αυτού του σχεδίου.

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στόχος του σχεδίου είναι η παροχή και διασφάλιση δυνατότητας πρόσβασης και πληροφόρησης στους 
τυφλόκωφους με χαμηλό εισόδημα από όλη την Ευρώπη

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6222 === EMPL/6222 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 29
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 29 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Μια νέα αρχή - ενίσχυση της καλής διαβίωσης των παιδιών με αναπηρίες και/ή 



15

με ειδικές ανάγκες που ζουν σε ιδρύματα για παιδιά που στερούνται γονικής μέριμνας (ορφανοτροφεία)

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

- Βελτίωση της κατάστασης των παιδιών με αναπηρίες και/ή ειδικές ανάγκες που ζουν

ιδρύματα για παιδιά που στερούνται γονικής μέριμνας (ορφανοτροφεία)

- Βελτίωση των προσόντων του προσωπικού σε ιδρύματα για παιδιά που στερούνται γονικής μέριμνας 
(ορφανοτροφεία) μέσω ειδικών προγραμμάτων και καταρτίσεων επικεντρωμένων στις ειδικές ανάγκες 
των παιδιών με αναπηρίες και/ή ειδικές ανάγκες

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στόχος του δοκιμαστικού σχεδίου είναι η βελτίωση της κατάστασης των παιδιών με αναπηρίες και/ή με 
ειδικές ανάγκες που ζουν σε ιδρύματα για παιδιά που στερούνται γονικής μέριμνας (ορφανοτροφεία)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6223 === EMPL/6223 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 30
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 30 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Η μείωση της ανεργίας των νέων και η σύσταση συνεταιρισμών ως μέτρο για την 
ενίσχυση των εργασιακών ευκαιριών στην ΕΕ

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

- Μείωση της ανεργίας των νέων και σύσταση συνεταιρισμών ως μέτρο για 

την ενίσχυση των εργασιακών ευκαιριών στην ΕΕ:

- Κατάρτιση του προγράμματος σε τρεις διαφορετικές χώρες 

- Ανάπτυξη και πραγματοποίηση των κύκλων μαθημάτων κατάρτισης 

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:



16

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Κύριος στόχος είναι η συμβολή στη μείωση της ανεργίας των νέων μέσω της καθιέρωσης βέλτιστων 
πρακτικών στον τομέα αυτό σε ολόκληρη την Ευρώπη.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6224 === EMPL/6224 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 31
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 31 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Επιπτώσεις των αλλαγών στον κανονισμό σχετικά με τις συλλογικές συμβάσεις

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Μέτρα για την εκτίμηση των επιπτώσεων των πρόσφατων μεταρρυθμίσεων στον τομέα των συλλογικών 
διαπραγματεύσεων για την καλή διαβίωση των εργαζομένων.

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στόχος είναι η αξιολόγηση των επιπτώσεων που έχουν στους μισθούς, τη συνδικαλιστική πυκνότητα και την 
ποιότητα της απασχόλησης οι μεταρρυθμίσεις που απορρέουν από τις συστάσεις και μνημόνια της ΕΕ.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6225 === EMPL/6225 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------



17

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 32
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 32 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Δημιουργία ευρωπαϊκού ελάχιστου εισοδήματος

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δημιουργία ενός ευρωπαϊκού πλαισίου για συστήματα ελάχιστου εισοδήματος.

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στόχος του σχεδίου είναι η ενίσχυση της ανάπτυξης εγγυήσεων ελαχίστου εισοδήματος σε όλα τα κράτη 
μέλη.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6226 === EMPL/6226 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 33
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 33 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Ψευδοαυτοαπασχόληση

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Προσδιορισμός των σχέσεων ψευδοαυτοαπασχόλησης και αξιολόγηση της έκτασης του φαινομένου

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:



18

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στόχος του έργου είναι να συμβάλει στην εξάλειψη των σχέσεων ψευδοαυτοαπασχόλησης, οι οποίες 
καλύπτουν σχέσεις παράτυπης απασχόλησης πίσω από το πέπλο της επιχειρηματικότητας

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6227 === EMPL/6227 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 34
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 34 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Εργαζόμενοι στον τομέα της καθαριότητας

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Προσδιορισμός και αξιολόγηση των ειδικών κινδύνων των εργαζομένων που απασχολούνται στον τομέα 
της καθαριότητας

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στόχος του σχεδίου είναι η βελτίωση της προστασίας των εργαζομένων στον τομέα της καθαριότητας.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6228 === EMPL/6228 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 35
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό



19

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 35 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Πράσινοι πτυχιούχοι για ένα βιώσιμο μέλλον

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

- Διενέργεια επιτελικής μελέτης για την εξεύρεση προτύπων όπως το σύστημα ενσωμάτωσης αποφοίτων 
Change Agents στο ΗΒ και το πρόγραμμα Zukunftspiloten στη Γερμανία σε ολόκληρη την Ευρώπη.

- Εργασία με κατάλληλους εταίρους σε έξι χώρες της ΕΕ για να αναπτυχθεί ένα εστιασμένο στον 
εργοδότη πρόγραμμα προσλήψεων, επιλογής, εκπαίδευσης και υποστήριξης για την ενσωμάτωση των 
πτυχιούχων στην πράσινη οικονομία.

- Ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών όσον αφορά τα συστήματα μεταξύ των κρατών μελών και εξέταση 
της σκοπιμότητας επέκτασής τους σε άλλα κράτη μέλη.

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στόχος του σχεδίου είναι η αντιμετώπιση της ανεργίας και της υποαπασχόλησης των νέων, μέσω της 
απελευθέρωσης του δυναμικού της πράσινης οικονομίας, που επιτρέπει στις ΜΜΕ να καινοτομούν, να 
δημιουργούν και να αναπτύσσονται. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6229 === EMPL/6229 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 36
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 36 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Ονομασία:

Προπαρασκευαστική ενέργεια — Προς χώρους εργασίας χωρίς αμίαντο στην ΕΕ

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:



20

Στα μέτρα θα περιλαμβάνονται:

μια έκθεση σχετικά με την εφαρμογή της οδηγίας 2009/148/ΕΚ στα κράτη μέλη, στην οποία 
υπογραμμίζονται οι βέλτιστες πρακτικές στα κράτη μέλη που εφαρμόζουν ήδη τέτοια υποχρεωτικά 
συστήματα ελέγχου με συγκεκριμένες συστάσεις για να αυξηθεί η αποτελεσματικότητα των συστημάτων 
αυτών·

με βάση την έκθεση, ο σχεδιασμός μιας μεθόδου για τον έλεγχο και την καταγραφή του αμιάντου στους 
χώρους εργασίας ενόψει ενός μεταγενέστερου ελέγχου αυτών των κτιρίων·

αξιολόγηση του αντικτύπου και ανάλυση κόστους/οφέλους σχετικά με τη δυνατότητα θέσπισης σχεδίων 
δράσης για την ασφαλή απομάκρυνση του αμιάντου από τους χώρους εργασίας, με ιδιαίτερη προσοχή σε 
κτίρια που παρέχουν υπηρεσίες, οι οποίες απαιτούν τακτική πρόσβαση του κοινού·

Η προπαρασκευαστική αυτή ενέργεια θα μπορούσε επίσης να καλύπτει:

τον σχεδιασμό προτύπων της ΕΕ για δημόσια μητρώα αμιάντου, τα οποία θα μπορούσαν να 
χρησιμεύσουν στην παροχή πληροφοριών σχετικά με τους κινδύνους που ενέχει ο αμίαντος στους 
εργαζόμενους και τους εργοδότες πριν από τη διενέργεια εργασιών ανακαίνισης·

μια εκστρατεία ευαισθητοποίησης με στόχο να ενθαρρυνθούν οι εργοδότες να ελέγχουν αποτελεσματικά 
και να προβαίνουν σε αξιολόγηση των κινδύνων από αμιαντούχα υλικά στις εγκαταστάσεις τους·

μια εκστρατεία ευαισθητοποίησης του κοινού σχετικά με τους κινδύνους που συνδέονται με τον αμίαντο 
και διεξοδικές πληροφορίες σχετικά με την παρουσία αμιάντου·

την ανάπτυξη κατάλληλης κατάρτισης και διαδικασιών ασφαλούς εργασίας για τους εργαζόμενους που 
ενδέχεται να έχουν εκτεθεί σε αμιαντούχα υλικά (εργάτες στον τομέα των κατασκευών· ανθρακωρύχοι· 
μηχανικοί αυτοκινήτων· εργαζόμενοι στον ναυτιλιακό τομέα κ.λπ.).

τη δημιουργία ενός δικτύου της ΕΕ για τα θύματα της επαγγελματικής έκθεσης στον αμίαντο, 
παρέχοντάς τους επικαιροποιημένα στοιχεία σχετικά με την παροχή ιατρικής φροντίδας, στήριξης και 
νομικής συνδρομής σε περίπτωση άσκησης προσφυγής.

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Προπαρασκευαστική ενέργεια κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, 
Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, 
σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 
26.10.2012, σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Αυτή η προπαρασκευαστική ενέργεια προορίζεται να προωθήσει την εφαρμογή της οδηγίας 2009/148/ΕΚ 
σχετικά με την προστασία των εργαζομένων από τους κινδύνους που οφείλονται στην έκθεσή τους στον 
αμίαντο κατά τη διάρκεια της εργασίας και να δώσει συνέχεια στο ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
της 14 Μαρτίου 2013 σχετικά με τις απειλές κατά της υγείας στον χώρο εργασίας λόγω αμίαντου
(2012/2065(INI)). 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6230 === EMPL/6230 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 04 01 — ΕΤΠ – για την υποστήριξη των εργαζομένων και των αυτοαπασχολούμενων, των 



21

οποίων η δραστηριότητα διακόπηκε λόγω της παγκοσμιοποίησης

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 04 01 p.m. 25 000 000 p.m. 30 000 000 p.m. 30 000 000 20 000 000 p.m. 50 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο p.m. 25 000 000 p.m. 30 000 000 p.m. 30 000 000 20 000 000 p.m. 50 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Προκειμένου να υλοποιηθούν ταχύτερα τα προγράμματα που έχουν υποβληθεί είναι αναγκαίο να αυξηθούν 
οι πληρωμές.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6231 === EMPL/6231 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 06 01 — Προώθηση της κοινωνικής συνοχής και ανακούφιση των χειρότερων μορφών φτώχειας 
στην Ένωση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 06 01 523 247 709 362 116 807 533 712 658 460 000 000 533 712 658 460 000 000 20 000 000 15 000 000 553 712 658 475 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 523 247 709 362 116 807 533 712 658 460 000 000 533 712 658 460 000 000 20 000 000 15 000 000 553 712 658 475 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Δεδομένου του αυξημένου ποσοστού φτώχειας σε ορισμένα κράτη μέλη είναι αναγκαίο οι πιστώσεις να 
καταβληθούν εμπροσθοβαρώς.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6232 === EMPL/6232 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 01 01 — Δαπάνες σχετικές με μόνιμους και έκτακτους υπαλλήλους στον τομέα πολιτικής 
«Απασχόληση, κοινωνικές υποθέσεις και ένταξη»

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 01 66 755 356 66 755 356 66 625 792 66 625 792 66 252 563 66 252 563 373 229 373 229 66 625 792 66 625 792

Αποθεματικό

Σύνολο 66 755 356 66 755 356 66 625 792 66 625 792 66 252 563 66 252 563 373 229 373 229 66 625 792 66 625 792

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στόχος της τροπολογίας είναι η επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016.



22

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6233 === EMPL/6233 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 19 — Ολοκλήρωση του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου — Περιφερειακή 
ανταγωνιστικότητα και απασχόληση (2007 έως 2013)

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 19 p.m. 2 357 168 235 p.m. 1 130 000 000 p.m. 1 109 595 811 20 404 189 p.m. 1 130 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο p.m. 2 357 168 235 p.m. 1 130 000 000 p.m. 1 109 595 811 20 404 189 p.m. 1 130 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6234 === EMPL/6234 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 61 — Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο — Περιφέρειες μετάβασης — Επενδύσεις στην 
ανάπτυξη και την απασχόληση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 61 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 2 034 150 1 631 895 346 930 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 2 034 150 1 631 895 346 930 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6235 === EMPL/6235 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 02 63 01 — Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο — Επιχειρησιακή τεχνική βοήθεια

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 63 01 14 700 000 8 629 013 18 000 000 12 000 000 18 000 000 9 000 000 3 000 000 18 000 000 12 000 000

Αποθεματικό



23

Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

Σύνολο 14 700 000 8 629 013 18 000 000 12 000 000 18 000 000 9 000 000 3 000 000 18 000 000 12 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6236 === EMPL/6236 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 04 — Αναλύσεις και μελέτες σχετικά με την κοινωνική κατάσταση, τη δημογραφία και την 
οικογένεια

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 04 4 000 000 2 697 911 4 118 000 2 800 000 4 118 000 2 300 000 500 000 4 118 000 2 800 000

Αποθεματικό

Σύνολο 4 000 000 2 697 911 4 118 000 2 800 000 4 118 000 2 300 000 500 000 4 118 000 2 800 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6237 === EMPL/6237 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 03 12 — Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την Ασφάλεια και την Υγεία στην Εργασία

Τροποποιούνται τα αριθμητικά δεδομένα και οι παρατηρήσεις ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 12 14 534 000 14 534 000 14 663 000 14 663 000 14 655 260 14 655 260 7 740 7 740 14 663 000 14 663 000

Αποθεματικό

Σύνολο 14 534 000 14 534 000 14 663 000 14 663 000 14 655 260 14 655 260 7 740 7 740 14 663 000 14 663 000

Παρατηρήσεις:

Μετά την παράγραφο:

Οι εισφορές των κρατών της ΕΖΕΣ, σύμφωνα με τη συμφωνία .......... αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του 
γενικού προϋπολογισμού.

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

Η συνεισφοράεισφορά της Ένωσης για το 2016 ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 14 679 000συνολικά σε 
14 671 260 ευρώ. Ένα ποσόΠοσό ύψους 16 000 ευρώ, προερχόμενοτο οποίο προέρχεται από την ανάκτηση 
πλεονάσματος, προστίθεται στο ποσό των 14 663 00014 655 260 ευρώ που έχει εγγραφεί στον 
προϋπολογισμό.



24

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6238 === EMPL/6238 ===

Κατάθεση: Ulrike Trebesius, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 01 01 — Δαπάνες σχετικές με μόνιμους και έκτακτους υπαλλήλους στον τομέα πολιτικής 
«Απασχόληση, κοινωνικές υποθέσεις και ένταξη»

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 01 66 755 356 66 755 356 66 625 792 66 625 792 66 252 563 66 252 563 -2 958 061 -2 958 061 63 294 502 63 294 502

Αποθεματικό

Σύνολο 66 755 356 66 755 356 66 625 792 66 625 792 66 252 563 66 252 563 -2 958 061 -2 958 061 63 294 502 63 294 502

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι γενικές δαπάνες είναι υπερβολικά υψηλές και είναι αναγκαίο να μειωθούν σε πολλούς τομείς.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6239 === EMPL/6239 ===

Κατάθεση: Ulrike Trebesius, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 01 02 01 — Εξωτερικό προσωπικό

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 02 01 3 932 556 3 932 556 4 780 312 4 780 312 4 755 646 4 755 646 -475 564 -475 564 4 280 082 4 280 082

Αποθεματικό

Σύνολο 3 932 556 3 932 556 4 780 312 4 780 312 4 755 646 4 755 646 -475 564 -475 564 4 280 082 4 280 082

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η αύξηση των δαπανών είναι υπερβολικά υψηλή, λαμβανομένης υπόψη της χρηματοοικονομικής 
κατάστασης στην ΕΕ.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6240 === EMPL/6240 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------



25

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 01 04 01 — Δαπάνες στήριξης για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και μη επιχειρησιακή τεχνική 
βοήθεια

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 04 01 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 1 800 000 1 800 000 15 400 000 15 400 000

Αποθεματικό

Σύνολο 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 1 800 000 1 800 000 15 400 000 15 400 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6241 === EMPL/6241 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 01 04 02 — Δαπάνες στήριξης για το πρόγραμμα «Απασχόληση και κοινωνική καινοτομία»

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 04 02 4 300 000 4 300 000 4 728 000 4 728 000 3 728 000 3 728 000 1 000 000 1 000 000 4 728 000 4 728 000

Αποθεματικό

Σύνολο 4 300 000 4 300 000 4 728 000 4 728 000 3 728 000 3 728 000 1 000 000 1 000 000 4 728 000 4 728 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6242 === EMPL/6242 ===

Κατάθεση: Ulrike Trebesius, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 60 — Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο — Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες — Επενδύσεις 
στην ανάπτυξη και την απασχόληση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 60 7 381 001 397 1 029 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 -690 400 109 -342 000 000 6 213 600 987 3 078 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 7 381 001 397 1 029 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 -690 400 109 -342 000 000 6 213 600 987 3 078 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:



26

Οι μεταβιβάσεις πρέπει να προσαρμοστούν προς τα κάτω καθώς δεν μπορούν να αντισταθμίσουν την 
έλλειψη διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6243 === EMPL/6243 ===

Κατάθεση: Tamás Meszerics, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 60 — Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο — Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες — Επενδύσεις 
στην ανάπτυξη και την απασχόληση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 60 7 381 001 397 1 029 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 595 998 904 580 000 000 7 500 000 000 4 000 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 7 381 001 397 1 029 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 595 998 904 580 000 000 7 500 000 000 4 000 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Είναι ιδιαίτερα σημαντικό να ενισχυθεί το ΕΚΤ στις λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες που έχουν πληγεί 
ιδιαίτερα από την κρίση, καθώς αυτό θα βοηθήσει να επιτευχθούν οι στόχοι της στρατηγικής «ΕΕ 2020» και 
να ενισχυθούν οι περιφέρειες, οι πολίτες και η οικονομία. Αυτό είναι το 2ο έτος της περιόδου 
χρηματοδότησης του ΕΚΤ και οι δημόσιες διοικήσεις αναμένεται να είναι σε θέση να αυξήσουν την 
απορρόφηση των κονδυλίων· οι πιστώσεις δεν θα πρέπει να είναι χαμηλότερες από τα επίπεδα του 2015.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6244 === EMPL/6244 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 01 02 11 — Άλλες δαπάνες διαχείρισης

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 02 11 4 520 635 4 520 635 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111

Αποθεματικό

Σύνολο 4 520 635 4 520 635 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016.

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6245 === EMPL/6245 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION



27

Θέση 04 01 02 01 — Εξωτερικό προσωπικό

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 02 01 3 932 556 3 932 556 4 780 312 4 780 312 4 755 646 4 755 646 24 666 24 666 4 780 312 4 780 312

Αποθεματικό

Σύνολο 3 932 556 3 932 556 4 780 312 4 780 312 4 755 646 4 755 646 24 666 24 666 4 780 312 4 780 312

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6246 === EMPL/6246 ===

Κατάθεση: Inês Cristina Zuber, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων, João Ferreira, Miguel 
Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 01 04 01 — Δαπάνες στήριξης για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και μη επιχειρησιακή τεχνική 
βοήθεια

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 04 01 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 3 800 000 3 800 000 17 400 000 17 400 000

Αποθεματικό

Σύνολο 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 3 800 000 3 800 000 17 400 000 17 400 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι κοινωνικές συνέπειες της οικονομικής και χρηματοπιστωτικής κρίσης και της εφαρμογής των πολιτικών 
λιτότητας που απορρέουν από την πίεση που ασκεί η υπογραφή των μνημονίων συμφωνίας και των
προγραμμάτων προσαρμογής αντανακλούν την ανάγκη να αυξηθούν τα ποσά στο ταμείο αυτό, τόσο στο 
τεχνικό όσο και στο επιχειρησιακό σκέλος.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6247 === EMPL/6247 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 01 04 01 — Δαπάνες στήριξης για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και μη επιχειρησιακή τεχνική 
βοήθεια

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 01 04 01 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 1 800 000 1 800 000 15 400 000 15 400 000

Αποθεματικό

Σύνολο 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 1 800 000 1 800 000 15 400 000 15 400 000



28

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6248 === EMPL/6248 ===

Κατάθεση: Ulrike Trebesius, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 61 — Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο — Περιφέρειες μετάβασης — Επενδύσεις στην 
ανάπτυξη και την απασχόληση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 61 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 -326 379 069 -177 965 850 1 305 516 277 750 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 -326 379 069 -177 965 850 1 305 516 277 750 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι μεταβιβάσεις πρέπει να προσαρμοστούν προς τα κάτω καθώς δεν μπορούν να αντισταθμίσουν την 
έλλειψη διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6249 === EMPL/6249 ===

Κατάθεση: Tamás Meszerics, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 61 — Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο — Περιφέρειες μετάβασης — Επενδύσεις στην 
ανάπτυξη και την απασχόληση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 61 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 368 104 654 2 034 150 2 000 000 000 930 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 368 104 654 2 034 150 2 000 000 000 930 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Είναι ιδιαίτερα σημαντικό να ενισχυθεί το ΕΚΤ στις περιφέρειες που βρίσκονται σε μετάβαση δεδομένου 
ότι έχουν επίσης από την κρίση, καθώς αυτό θα συμβάλει ώστε να επιτευχθούν οι στόχοι της στρατηγικής 
«ΕΕ 2020» και να ενισχυθούν οι περιφέρειες, οι πολίτες και η οικονομία. Αυτό είναι το 2ο έτος της 
περιόδου χρηματοδότησης του ΕΚΤ και οι δημόσιες διοικήσεις αναμένεται να είναι σε θέση να αυξήσουν 
την απορρόφηση των κονδυλίων· οι πιστώσεις δεν θα πρέπει να είναι χαμηλότερες από τα επίπεδα του 2015.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6250 === EMPL/6250 ===

Κατάθεση: Ulrike Trebesius, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων



29

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 62 — Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο — Περισσότερο αναπτυγμένες περιφέρειες —
Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 62 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 -695 823 959 -178 091 258 2 783 295 834 2 000 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 -695 823 959 -178 091 258 2 783 295 834 2 000 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι μεταβιβάσεις πρέπει να προσαρμοστούν προς τα κάτω καθώς δεν μπορούν να αντισταθμίσουν την 
έλλειψη διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6251 === EMPL/6251 ===

Κατάθεση: Tamás Meszerics, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 62 — Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο — Περισσότερο αναπτυγμένες περιφέρειες —
Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 62 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 520 880 207 821 908 742 4 000 000 000 3 000 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 520 880 207 821 908 742 4 000 000 000 3 000 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Είναι ιδιαίτερα σημαντικό να ενισχυθεί το ΕΚΤ στις περισσότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες, καθώς έχουν 
επίσης πληγεί από την κρίση, και έχουν υψηλά ποσοστά ανεργίας των νέων, π.χ. στην Ισπανία. Αυτό θα 
συμβάλει ώστε να επιτευχθούν οι στόχοι της στρατηγικής «ΕΕ 2020» και να ενισχυθούν οι περιφέρειες, οι 
πολίτες και η οικονομία. Αυτό είναι το 2ο έτος της περιόδου χρηματοδότησης του ΕΚΤ και οι δημόσιες 
διοικήσεις αναμένεται να είναι σε θέση να αυξήσουν την απορρόφηση των κονδυλίων.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6252 === EMPL/6252 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 62 — Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο — Περισσότερο αναπτυγμένες περιφέρειες —
Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές



30

Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 62 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 21 908 742 3 479 119 793 2 200 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 21 908 742 3 479 119 793 2 200 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6253 === EMPL/6253 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 64 — Πρωτοβουλία για την απασχόληση των νέων

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 64 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 600 000 000 1 750 000 000 1 600 000 000 2 800 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 600 000 000 1 750 000 000 1 600 000 000 2 800 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Το άρθρο 14 του κανονισμού (ΕΕ, Euratom) αριθ. 1311/2013 για το ΠΔΠ ορίζει ότι το Συνολικό περιθώριο 
του ΠΔΠ για αναλήψεις υποχρεώσεων θα πρέπει να καταστεί διαθέσιμο για την απασχόληση των νέων -
π.χ. για την Πρωτοβουλία για την απασχόληση των νέων. Είναι σημαντικό το Συνολικό περιθώριο του ΠΔΠ 
να χρησιμοποιηθεί το συντομότερο δυνατόν για να διατηρηθούν οι πιστώσεις για την Πρωτοβουλία για την 
απασχόληση των νέων, και για να συνεχίσει να υπάρχει το ίδιο φιλόδοξο επίπεδο πληρωμών. Δεδομένου 
του υψηλού ποσοστού ανεργίας των νέων σε ορισμένες χώρες, είναι ανάγκη να αυξηθεί η χρηματοδότηση 
του εν λόγω προγράμματος.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6254 === EMPL/6254 ===

Κατάθεση: Tamás Meszerics, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 64 — Πρωτοβουλία για την απασχόληση των νέων

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 64 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 600 000 000 1 750 000 000 1 600 000 000 2 800 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 600 000 000 1 750 000 000 1 600 000 000 2 800 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Το άρθρο 14 του κανονισμού (ΕΕ, Euratom) αριθ. 1311/2013 για το ΠΔΠ ορίζει ότι το Συνολικό περιθώριο 
του ΠΔΠ για αναλήψεις υποχρεώσεων θα πρέπει να καταστεί διαθέσιμο για την απασχόληση των νέων -



31

π.χ. για την Πρωτοβουλία για την απασχόληση των νέων. Είναι σημαντικό το Συνολικό περιθώριο του ΠΔΠ 
να χρησιμοποιηθεί το συντομότερο δυνατόν για να διατηρηθούν οι πιστώσεις για την Πρωτοβουλία για την 
απασχόληση των νέων, και για να συνεχίσει να υπάρχει το ίδιο φιλόδοξο επίπεδο πληρωμών. Δεδομένου 
του υψηλού ποσοστού ανεργίας των νέων σε ορισμένες χώρες, είναι ανάγκη να αυξηθεί η χρηματοδότηση 
του εν λόγω προγράμματος.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6255 === EMPL/6255 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 64 — Πρωτοβουλία για την απασχόληση των νέων

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 64 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 450 000 000 1 500 000 000 450 000 000 2 550 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 450 000 000 1 500 000 000 450 000 000 2 550 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Λόγω της εμπροσθοβαρούς καταβολής των κονδυλίων της Πρωτοβουλίας για την απασχόληση των νέων τα 
κονδύλια που είναι διαθέσιμα για το 2016 είναι περιορισμένα. Δεδομένου του υψηλού ποσοστού ανεργίας 
των νέων σε ορισμένες χώρες, είναι ανάγκη να αυξηθεί η χρηματοδότηση του εν λόγω προγράμματος. Τα 
κονδύλια θα πρέπει να αντληθούν από μη χρησιμοποιηθείσες γραμμές του προϋπολογισμού, όπως συμβαίνει 
στην περίπτωση του ΕΤΠ. Για να καταστεί δυνατή η υλοποίηση των πληρωμών είναι αναγκαίο να αυξηθούν 
επίσης οι αναλήψεις υποχρεώσεων. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6256 === EMPL/6256 ===

Κατάθεση: Inês Cristina Zuber, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων, João Ferreira, Miguel 
Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 02 64 — Πρωτοβουλία για την απασχόληση των νέων

Τροποποιούνται τα αριθμητικά δεδομένα και οι παρατηρήσεις ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 02 64 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 950 000 000 — 2 000 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 950 000 000 — 2 000 000 000

Παρατηρήσεις:

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

Η πίστωση αυτή προορίζεται για τη συμπληρωματική υποστήριξη μέτρων κατά της ανεργίας των νέων, τα 
οποίανέων που χρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ. Αποτελεί ειδική χορήγηση στην πρωτοβουλία για την 
απασχόληση των νέων στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση», σε 
περιφέρειες με ποσοστό ανεργίας των νέων που το 2012 υπερέβαινε το 25 %.% κατά το 2012 ή σε κράτη 
μέλη όπου το ποσοστό ανεργίας των νέων ξεπέρασε το 30 % κατά το 2012, περιφέρειες όπου το ποσοστό 



32

ανεργίας των νέων υπερέβαινε το 20 % κατά το 2012 («επιλέξιμες περιφέρειες»). Τα 3 000 000 000 
EURευρώ επιπλέον που πιστώνονται στο κονδύλιο αυτόστη γραμμή αυτή για την περίοδο 2014-2020 σκοπό 
έχουν να παρέχουν συνδυασμό χρηματοδότησης στις παρεμβάσεις του ΕΚΤ στις επιλέξιμες περιφέρειες. Η 
πίστωση αυτή προορίζεται να χρηματοδοτήσει τη δημιουργία αξιοπρεπών θέσεων εργασίας.

Η πίστωση αυτή προορίζεται να καλύψει τη χρηματοδότηση της δημιουργίας θέσεων εργασίας με 
δικαιώματα και συμβάσεων αορίστου χρόνου. Το κονδύλιο αυτό δεν θα πρέπει σε καμία περίπτωση να 
χρηματοδοτήσει τη δημιουργία μη αμειβόμενης πρακτικής άσκησης, επισφαλών θέσεων εργασίας ή την 
αντικατάσταση μόνιμων θέσεων εργασίας με προσωρινές ή με θέσεις πρακτικής άσκησης.Τα περιθώρια 
που παραμένουν διαθέσιμα κάτω των ανώτατων ορίων του Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου (ΠΔΠ) 
για πιστώσεις ανάληψης υποχρεώσεων για την περίοδο 2014-2017, θα διατεθούν πάνω και πέρα από τα 
ανώτατα όρια που προβλέπει το ΠΔΠ για τα έτη από το 2016 έως το 2020 για στόχους πολιτικής που 
αφορούν την ανάπτυξη και την απασχόληση, ιδιαίτερα δε την ανεργία των νέων, όπως ορίζεται στον 
κανονισμό του Συμβουλίου που καθορίζει το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο για την περίοδο 2014-2020.

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η χρηματοδότηση που διατίθεται είναι πολύ χαμηλότερη από ό, τι θα ήταν απαραίτητο προκειμένου να έχει 
πραγματικό αντίκτυπο στην ανεργία των νέων. Η μελέτη της ΔΟΕ με τίτλο «Κρίση απασχόλησης στην 
ευρωζώνη: τάσεις και πολιτικές αντιμετώπισης», υπογραμμίζει την ανάγκη να διατεθούν 21 δισεκατομμύρια 
ευρώ κατά την περίοδο 2014-2020, προκειμένου να υπάρξει αντίκτυπος στο επίπεδο ανεργίας των νέων. Η 
πρόταση εγγράφει τα ποσά που απαιτούνται για να αντιμετωπισθούν οι ανάγκες που έχουν εντοπισθεί.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6257 === EMPL/6257 ===

Κατάθεση: Inês Cristina Zuber, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων, João Ferreira, Miguel 
Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 01 — Έξοδα προκαταρκτικών διαβουλεύσεων μεταξύ συνδικαλιστικών οργανώσεων

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 01 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 147 200 200 000 600 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 147 200 200 000 600 000 500 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι κοινωνικές συνέπειες της οικονομικής και χρηματοπιστωτικής κρίσης και η εφαρμογή των λεγόμενων 
πολιτικών λιτότητας, τα μνημόνια συμφωνίας και τα προγράμματα προσαρμογής οδήγησαν στην απότομη 
περιστολή των δικαιωμάτων των εργαζομένων και σε ιστορικά επίπεδα ανεργίας στην κοινωνία μας· ως εκ 
τούτου είναι απαραίτητο να αυξηθεί η κάλυψη δαπανών για συνεδριάσεις προσυμβουλευτικού χαρακτήρα 
μεταξύ των εκπροσώπων συνδικαλιστικών οργανώσεων.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6258 === EMPL/6258 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 01 — Έξοδα προκαταρκτικών διαβουλεύσεων μεταξύ συνδικαλιστικών οργανώσεων



33

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 01 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 100 000 452 800 400 000

Αποθεματικό

Σύνολο 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 100 000 452 800 400 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Στο πλαίσιο του προγράμματος βελτίωσης της καταλληλότητας και της αποδοτικότητας του κανονιστικού 
πλαισίου (REFIT) είναι εξαιρετικά σημαντική η συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων και η διαβούλευση με 
αυτούς και επομένως απαιτείται αύξηση των πληρωμών.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6259 === EMPL/6259 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 01 — Έξοδα προκαταρκτικών διαβουλεύσεων μεταξύ συνδικαλιστικών οργανώσεων

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 01 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 50 000 452 800 350 000

Αποθεματικό

Σύνολο 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 50 000 452 800 350 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6260 === EMPL/6260 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 03 — Ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων, συντονισμός των συστημάτων κοινωνικής 
ασφάλισης και μέτρα υπέρ των διακινουμένων, συμπεριλαμβανομένων και των διακινουμένων από τρίτες 
χώρες

Τροποποιούνται τα αριθμητικά δεδομένα και οι παρατηρήσεις ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 03 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 1 900 000 3 000 000 10 489 000 8 700 000

Αποθεματικό

Σύνολο 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 1 900 000 3 000 000 10 489 000 8 700 000

Παρατηρήσεις:

Πριν από την παράγραφο:

Η πίστωση αυτή προορίζεται να καλύψει ενέργειες για .......... κοινωνική ασφάλιση (EESSI) και της 



34

εφαρμογής του.

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

Στόχος της δραστηριότητας αυτής είναι η προώθηση της γεωγραφικής και επαγγελματικής κινητικότητας 
(καθώς και του συντονισμού των συστημάτων κοινωνικής ασφάλισης) των εργαζομένων στην Ευρώπη ώστε 
να υπερπηδηθούν τα εμπόδια στην ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων και η συμβολή στην καθιέρωση 
μιας πραγματικής αγοράς εργασίας σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Μπορεί επίσης να χρησιμοποιηθεί για την 
υποστήριξη της ένταξης των διακινούμενων εργαζόμενων, περιλαμβανομένων εκείνων από τρίτες χώρες, 
στις ευρωπαϊκές αγορές εργασίας. 

Μετά την παράγραφο:

Η πίστωση αυτή προορίζεται να καλύψει κυρίως:

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

– τις δαπάνες μελετών, συνεδριάσεων εμπειρογνωμόνων, πληροφόρησης και δημοσιεύσεων, οι οποίες 
συνδέονται άμεσα με την επίτευξη του στόχου του προγράμματος ή των μέτρων που υπάγονται στην 
παρούσα θέση, και οποιεσδήποτε άλλες δαπάνες για τεχνική και διοικητική βοήθεια η οποία δεν 
συνεπάγεται καθήκοντα δημόσιας αρχής και την οποία η Επιτροπή έχει αναθέσει σε εξωτερικούς 
συνεργάτες με ad hoc συμβάσεις παροχής υπηρεσιών.

– την ανάλυση και την αξιολόγηση των κυρίαρχων τάσεων στη νομοθεσία των κρατών μελών για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων και τον συντονισμό των συστημάτων κοινωνικής ασφάλισης, 
καθώς και τη χρηματοδότηση δικτύων εμπειρογνωμόνων στους τομείς αυτούς,

– την ανάλυση και τη διερεύνηση νέων πολιτικών επιλογών στον τομέα της ελεύθερης κυκλοφορίας των 
εργαζομένων, π.χ. σε σχέση με τη λήξη μεταβατικών περιόδων και τον εκσυγχρονισμό των διατάξεων 
περί συντονισμού της κοινωνικής ασφάλισης,

– την υποστήριξη των εργασιών της διοικητικής επιτροπής και των υποομάδων της και παρακολούθηση 
των αποφάσεων που λαμβάνονται, καθώς και την υποστήριξη των εργασιών της τεχνικής και 
συμβουλευτική επιτροπής για την ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων,

– την υποστήριξη προπαρασκευαστικών ενεργειών για την εφαρμογή των νέων κανονισμών για την 
κοινωνική ασφάλιση, συμπεριλαμβανομένων των διακρατικών ανταλλαγών εμπειρίας και πληροφοριών 
καθώς και πρωτοβουλιών κατάρτισης που αναπτύσσονται σε εθνικό επίπεδο,

– τη χρηματοδότηση ενεργειών που αποσκοπούν στην παροχή καλύτερων υπηρεσιών προς το κοινό αλλά 
και στην ευαισθητοποίησή του, συμπεριλαμβανομένων των μέτρων για τον εντοπισμό των 
προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι διακινούμενοι εργαζόμενοι σχετικά με την κοινωνική ασφάλιση, 
καθώς και άλλων προβλημάτων που σχετίζονται με την εργασιακή τους κατάσταση,ασφάλιση και 
των μέτρων για την επιτάχυνση και την απλοποίηση των διοικητικών διαδικασιών, την ανάλυση των 
φραγμών στην ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων και της έλλειψης συντονισμού των συστημάτων 
κοινωνικής ασφάλισης και του αντικτύπου τους στα άτομα με αναπηρία, συμπεριλαμβανομένης της 
προσαρμογής των διοικητικών διαδικασιών στις νέες τεχνικές επεξεργασίας των πληροφοριών, έτσι 
ώστε να βελτιωθούν το σύστημα απόκτησης δικαιωμάτων και ο υπολογισμός και η πληρωμή των 
παροχών που απορρέουν από τους κανονισμούς (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ) αριθ. 574/72, τον 
κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 859/2003, καθώς και τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 883/2004, τον εκτελεστικό του 
κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 987/2009, όπως και τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1231/2010,

– την ανάπτυξη πληροφοριών και ενεργειών για την ευαισθητοποίηση του κοινού σχετικά με τα 
δικαιώματα ελεύθερης κυκλοφορίας των εργαζομένων και τον συντονισμό των συστημάτων κοινωνικής 
ασφάλισης,

– την υποστήριξη της ηλεκτρονικής ανταλλαγής πληροφοριών κοινωνικής ασφάλισης μεταξύ των κρατών 
μελών, με σκοπό τη διευκόλυνση της εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 883/2004 και του 
εκτελεστικού του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 987/2009. Στα ανωτέρω περιλαμβάνεται η συντήρηση του 
κεντρικού κόμβου του συστήματος EESSI, οι δοκιμές στα δομικά στοιχεία του συστήματος, οι 



35

δραστηριότητες της υπηρεσίας τεχνικής υποστήριξης (help desk), η υποστήριξη για την περαιτέρω 
ανάπτυξη του συστήματος και η κατάρτιση.

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Είναι αναγκαίο να αυξηθεί η χρηματοδότηση για αναλήψεις υποχρεώσεων και πληρωμές έτσι ώστε να 
καταστεί δυνατή η διασφάλιση επαρκών πόρων για την ολοκλήρωση της ενιαίας αγοράς και για να 
αντιμετωπιστούν οι εναπομένοντες φραγμοί· η ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων πρέπει να 
προωθηθεί και να υποστηριχθεί.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6261 === EMPL/6261 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 03 — Ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων, συντονισμός των συστημάτων κοινωνικής 
ασφάλισης και μέτρα υπέρ των διακινουμένων, συμπεριλαμβανομένων και των διακινουμένων από τρίτες 
χώρες

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 03 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 500 000 8 589 000 6 200 000

Αποθεματικό

Σύνολο 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 500 000 8 589 000 6 200 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6262 === EMPL/6262 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 04 — Αναλύσεις και μελέτες σχετικά με την κοινωνική κατάσταση, τη δημογραφία και την 
οικογένεια

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 04 4 000 000 2 697 911 4 118 000 2 800 000 4 118 000 2 300 000 1 500 000 4 118 000 3 800 000

Αποθεματικό

Σύνολο 4 000 000 2 697 911 4 118 000 2 800 000 4 118 000 2 300 000 1 500 000 4 118 000 3 800 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η Ευρωπαϊκή Ένωση βρίσκεται αντιμέτωπη με σημαντικές κοινωνικές και δημογραφικές προκλήσεις, τις 
οποίες θα εξακολουθήσει τις αντιμετωπίζει κατά τα επόμενα έτη. Είναι σημαντικό να πραγματοποιηθούν 
επενδύσεις σε αναλύσεις και μελέτες προκειμένου να σχεδιαστούν αποτελεσματικές πολιτικές για την 
αντιμετώπιση αυτών των προκλήσεων.



36

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6263 === EMPL/6263 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 05 — Ενέργειες ενημέρωσης και επιμόρφωσης υπέρ των οργανώσεων εργαζομένων

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 05 18 257 000 12 793 321 18 758 200 16 500 000 18 508 200 13 000 000 1 750 000 7 500 000 20 258 200 20 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 18 257 000 12 793 321 18 758 200 16 500 000 18 508 200 13 000 000 1 750 000 7 500 000 20 258 200 20 500 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η παρούσα γραμμή του προϋπολογισμού προορίζεται για τις επιχειρησιακές επιχορηγήσεις των δύο 
οργανισμών έρευνας σχετικά με εργασιακά θέματα και για επιχορηγήσεις δράσεων υπέρ των οργανώσεων 
των εργαζομένων. Είναι η μόνη γραμμή του προϋπολογισμού προορίζεται για επιχορηγήσεις δράσεων υπέρ 
των οργανώσεων των εργαζομένων και συνιστά ένα από τα μικρότερα κονδύλια του προϋπολογισμού για 
επιχορηγήσεις δράσεων. Το 2015, οι πιστώσεις της μειώθηκαν σε σύγκριση με το 2014. Κάθε έτος 
καθίσταται αδύνατη η χρηματοδότηση επιλέξιμων σχεδίων λόγω της έλλειψης επαρκών πιστώσεων του 
προϋπολογισμού. Συνεπώς είναι αναγκαία η αύξηση αυτής της γραμμής του προϋπολογισμού έτσι ώστε να 
αντιστοιχεί στην πραγματική ανάγκη για δράσεις.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6264 === EMPL/6264 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 06 — Ενημέρωση, διαβούλευση και συμμετοχή των εκπροσώπων των επιχειρήσεων

Τροποποιούνται τα αριθμητικά δεδομένα και οι παρατηρήσεις ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 06 7 116 000 3 481 176 7 313 000 6 400 000 7 313 000 4 400 000 4 000 000 7 313 000 8 400 000

Αποθεματικό

Σύνολο 7 116 000 3 481 176 7 313 000 6 400 000 7 313 000 4 400 000 4 000 000 7 313 000 8 400 000

Παρατηρήσεις:

Μετά την παράγραφο:

Η πίστωση αυτή προορίζεται να καλύψει ιδίως τις ακόλουθες δραστηριότητες.

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

– μέτρα που θα θέσουν τους όρους για τον κοινωνικό διάλογο στο εσωτερικό των εταιρειών και τη σωστή 
συμμετοχή των εργαζομένων στις επιχειρήσεις, όπως προβλέπεται στην οδηγία 2009/38/ΕΚ για τα 
ευρωπαϊκά συμβούλια εργαζομένων, τις οδηγίες 2001/86/ΕΚ και 2003/72/ΕΚ για τον ρόλο των 
εργαζομένων στην ευρωπαϊκή εταιρεία και στον ευρωπαϊκό συνεταιρισμό, αντιστοίχως, την οδηγία 
2002/14/ΕΚ περί θεσπίσεως γενικού πλαισίου ενημερώσεως και διαβουλεύσεως των εργαζομένων στην 
Ευρωπαϊκή Κοινότητα, την οδηγία 98/59/ΕΚ για τις ομαδικές απολύσεις και το άρθρο 16 της οδηγίας 



37

2005/56/ΕΚ για τις διασυνοριακές συγχωνεύσεις κεφαλαιουχικών εταιρειών,

– πρωτοβουλίες για την ενίσχυση της διακρατικής συνεργασίας των εκπροσώπων των εργαζομένων και 
των εργοδοτών σε θέματα ενημέρωσης, διαβούλευσης και συμμετοχής των εργαζομένων στο εσωτερικό 
εταιρειών που λειτουργούν σε περισσότερα από ένα κράτη μέλη και σύντομες ενέργειες κατάρτισης των 
εντεταλμένων προσώπων και των εκπροσώπων σε διακρατικά όργανα ενημέρωσης, διαβούλευσης και 
συμμετοχής μπορούν, επίσης, να χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο αυτό. Σε αυτές μπορούν να 
συμμετέχουν κοινωνικοί εταίροι από υποψήφιες προς ένταξη χώρες,

– μέτρα που θα δώσουν τη δυνατότητα στους κοινωνικούς εταίρους να ασκούν τα δικαιώματα και να 
εκπληρώνουν τις υποχρεώσεις τους όσον αφορά τη συμμετοχή των εργαζομένων, ειδικά στο πλαίσιο 
των ευρωπαϊκών συμβουλίων εργαζομένων, θα τους εξοικειώσουν με τις διακρατικές εταιρικές 
συμφωνίες και θα τονώσουν τη συνεργασία τους στο πλαίσιο της νομοθεσίας της Ένωσης για τη 
συμμετοχή των εργαζομένων,

– δράσεις που ευνοούν τη συμμετοχή των εργαζομένων στις επιχειρήσεις, καθώς και την 
αξιολόγησηπαρακολούθηση των πορισμάτων του «ελέγχου καταλληλότητας»και του αντικτύπου τους 
στη νομοθεσίατης νομοθεσίας της Ένωσης στον τομέα της ενημέρωσης και της διαβούλευσης με τους 
εργαζομένους,

– καινοτόμες ενέργειες σχετικά με τη συμμετοχή των εργαζομένων, με σκοπό την υποστήριξη της 
πρόβλεψης της αλλαγής και την πρόληψη και τη διευθέτηση των διαφορών στο πλαίσιο εταιρικών 
αναδιαρθρώσεων, συγχωνεύσεων, εξαγορών και μετεγκατάστασης επιχειρήσεων και ομίλων 
επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται σε όλη την Ένωση, 

– μέτρα για την ενίσχυση της συνεργασίας των κοινωνικών εταίρων με στόχο την αύξηση της συμμετοχής 
των εργαζομένων στην εξεύρεση λύσεων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της οικονομικής 
κρίσης, όπως είναι οι μαζικές απολύσεις ή η ανάγκη στροφής προς μια βιώσιμη οικονομία με χαμηλές 
εκπομπές άνθρακα και χωρίς αποκλεισμούς,

– διακρατικές ανταλλαγές πληροφοριών και ορθών πρακτικών σε θέματα που συνδέονται με τον 
κοινωνικό διάλογο σε επίπεδο εταιρείας.

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι δράσεις που προβλέπονται σε αυτήν την γραμμή του προϋπολογισμού απαιτούν περισσότερους πόρους, 
για να είναι αντίστοιχες του ενδιαφέροντος που έχουν εκφράσει οι σχετικοί ενδιαφερόμενοι φορείς.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6265 === EMPL/6265 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 06 — Ενημέρωση, διαβούλευση και συμμετοχή των εκπροσώπων των επιχειρήσεων

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 06 7 116 000 3 481 176 7 313 000 6 400 000 7 313 000 4 400 000 2 000 000 7 313 000 6 400 000

Αποθεματικό

Σύνολο 7 116 000 3 481 176 7 313 000 6 400 000 7 313 000 4 400 000 2 000 000 7 313 000 6 400 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).



38

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6266 === EMPL/6266 ===

Κατάθεση: Ulrike Trebesius, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 08 — Εργασιακές σχέσεις και κοινωνικός διάλογος

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 08 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 -1 577 500 -1 300 000 14 197 500 8 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 -1 577 500 -1 300 000 14 197 500 8 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι εργασιακές σχέσεις και ο κοινωνικός διάλογος πρέπει να μετατεθούν το συντομότερο δυνατόν σε 
χαμηλότερο επίπεδο παρέμβασης, στο πλαίσιο της αρχής της επικουρικότητας.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6267 === EMPL/6267 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 08 — Εργασιακές σχέσεις και κοινωνικός διάλογος

Τροποποιούνται τα αριθμητικά δεδομένα και οι παρατηρήσεις ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 08 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 6 000 000 15 775 000 15 300 000

Αποθεματικό

Σύνολο 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 6 000 000 15 775 000 15 300 000

Παρατηρήσεις:

Πριν από την παράγραφο:

Η πίστωση αυτή προορίζεται να καλύψει ιδίως τις ακόλουθες δραστηριότητες.

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

Στόχος της εν λόγω δραστηριότητας είναι η ενίσχυση του ρόλου του κοινωνικού διαλόγου και η προώθηση 
της σύναψης συμφωνιών και άλλων κοινών ενεργειών μεταξύ των κοινωνικών εταίρων σε επίπεδο Ένωσης. 
Οι χρηματοδοτούμενες ενέργειες θα βοηθήσουν τις οργανώσεις των κοινωνικών εταίρων να αντιμετωπίσουν 
τις κύριες προκλήσεις στις οποίες πρέπει να απαντήσει η ευρωπαϊκή πολιτική για την απασχόληση και η 
ευρωπαϊκή κοινωνική πολιτική, όπως ορίζονται στη στρατηγική «Ευρώπη 2020» και στο πλαίσιο των 
πρωτοβουλιών της Ένωσης για την αντιμετώπιση των συνεπειών της οικονομικής κρίσης, καθώς και για να 
συμβάλει στη βελτίωση και τη διάδοση της γνώσης των θεσμών και της πρακτικής των εργασιακών 
σχέσεων. Στο πλαίσιο αυτό μπορούν να χρηματοδοτηθούν ενέργειες που περιλαμβάνουν τη μία πλευρά 
των κοινωνικών εταίρων. Θα ενθαρρυνθούν οι κοινές δράσεις στις οποίες συμμετέχουν οργανώσεις των 
εργαζομένων και των εργοδοτών. 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:



39

Στο πλαίσιο της ενίσχυσης της ΟΝΕ και της διαδικασίας του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, είναι σημαντικό να 
υποστηριχθεί η συμμετοχή και η δέσμευση των κοινωνικών εταίρων και για τον σκοπό αυτό απαιτούνται οι 
κατάλληλοι πόροι.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6268 === EMPL/6268 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 01 08 — Εργασιακές σχέσεις και κοινωνικός διάλογος

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 01 08 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 3 000 000 15 775 000 12 300 000

Αποθεματικό

Σύνολο 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 3 000 000 15 775 000 12 300 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6269 === EMPL/6269 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 02 01 — Progress — Στήριξη της ανάπτυξης, της εφαρμογής, της παρακολούθησης και της 
αξιολόγησης της πολιτικής για την απασχόληση, της κοινωνικής πολιτικής και της νομοθεσίας για τις 
συνθήκες εργασίας της Ένωσης

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 02 01 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 12 394 000 74 681 600 43 850 000

Αποθεματικό

Σύνολο 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 12 394 000 74 681 600 43 850 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η προώθηση της απασχόλησης και της κοινωνικής ένταξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του στρατηγικού 
στόχου της Ένωσης για βιώσιμη οικονομική ανάπτυξη, με περισσότερες και καλύτερες θέσεις εργασίας και 
με μεγαλύτερη κοινωνική συνοχή. Προς το σκοπό αυτό πρέπει να ενισχυθεί η στήριξη της απασχόλησης και 
της κοινωνικής πολιτικής και πρέπει να αυξηθεί η χρηματοδότηση που είναι διαθέσιμη για το πρόγραμμα 
Progress. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6270 === EMPL/6270 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------



40

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 02 01 — Progress — Στήριξη της ανάπτυξης, της εφαρμογής, της παρακολούθησης και της 
αξιολόγησης της πολιτικής για την απασχόληση, της κοινωνικής πολιτικής και της νομοθεσίας για τις 
συνθήκες εργασίας της Ένωσης

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 02 01 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 7 394 000 74 681 600 38 850 000

Αποθεματικό

Σύνολο 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 7 394 000 74 681 600 38 850 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6271 === EMPL/6271 ===

Κατάθεση: Inês Cristina Zuber, João Ferreira, Miguel Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 02 01 — Progress — Στήριξη της ανάπτυξης, της εφαρμογής, της παρακολούθησης και της 
αξιολόγησης της πολιτικής για την απασχόληση, της κοινωνικής πολιτικής και της νομοθεσίας για τις
συνθήκες εργασίας της Ένωσης

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 02 01 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 7 394 000 74 681 600 38 850 000

Αποθεματικό

Σύνολο 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 7 394 000 74 681 600 38 850 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι κοινωνικές συνέπειες της οικονομικής και χρηματοπιστωτικής κρίσης και η εφαρμογή των λεγόμενων 
πολιτικών λιτότητας, τα μνημόνια συμφωνίας και τα προγράμματα προσαρμογής οδήγησαν σε ιστορικά 
επίπεδα ανεργίας στην κοινωνία μας. Οιαδήποτε περικοπή στα κονδύλια που πρότεινε η Επιτροπή 
συμβάλλει στη μη υλοποίηση των πολιτικών που θα μπορούσαν να δημιουργήσουν περισσότερες θέσεις 
εργασίας και καλύτερες συνθήκες εργασίας με τη μορφή και το περιεχόμενο που επιτάσσει η 
κοινωνικοοικονομική πραγματικότητα. Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6272 === EMPL/6272 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 02 02 — EURES — Προαγωγή της οικειοθελούς γεωγραφικής κινητικότητας των εργαζομένων 
και ενίσχυση των ευκαιριών απασχόλησης

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό



41

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 02 02 21 392 000 9 424 939 22 061 000 14 300 000 21 726 000 11 675 000 335 000 4 625 000 22 061 000 16 300 000

Αποθεματικό

Σύνολο 21 392 000 9 424 939 22 061 000 14 300 000 21 726 000 11 675 000 335 000 4 625 000 22 061 000 16 300 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι δράσεις EURES που διευκολύνουν την κινητικότητα πρέπει να ενισχυθούν λόγω της θετικής τους 
επίδρασης στην οικονομία και την απασχόληση. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6273 === EMPL/6273 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 02 02 — EURES — Προαγωγή της οικειοθελούς γεωγραφικής κινητικότητας των εργαζομένων 
και ενίσχυση των ευκαιριών απασχόλησης

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 02 02 21 392 000 9 424 939 22 061 000 14 300 000 21 726 000 11 675 000 335 000 2 625 000 22 061 000 14 300 000

Αποθεματικό

Σύνολο 21 392 000 9 424 939 22 061 000 14 300 000 21 726 000 11 675 000 335 000 2 625 000 22 061 000 14 300 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6274 === EMPL/6274 ===

Κατάθεση: Inês Cristina Zuber, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων, João Ferreira, Miguel 
Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 02 03 — Μικροχρηματοδότηση και κοινωνική επιχειρηματικότητα — Αύξηση της πρόσβασης 
σε χρηματοδότηση και μεγαλύτερη διαθεσιμότητά της για τα νομικά και φυσικά πρόσωπα, ιδίως τα πλέον 
απομακρυσμένα από την αγορά εργασίας, καθώς και τις επιχειρήσεων κοινωνικής οικονομίας

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 02 03 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 1 375 800 2 728 000 27 000 000 17 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 1 375 800 2 728 000 27 000 000 17 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι κοινωνικές συνέπειες της οικονομικής και χρηματοπιστωτικής κρίσης και η εφαρμογή των λεγόμενων 
πολιτικών λιτότητας, τα μνημόνια συμφωνίας και τα προγράμματα προσαρμογής οδήγησαν σε ιστορικά 
επίπεδα ανεργίας στην κοινωνία μας· ως εκ τούτου, έχει καίρια σημασία όχι μόνο να μη μειωθούν οι 
πιστώσεις ανάληψης υποχρεώσεων σε σχέση με τον προϋπολογισμό του προηγούμενου έτους, αλλά να 



42

αυξηθούν.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6275 === EMPL/6275 ===

Κατάθεση: Deirdre Clune, εισηγητής, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 02 03 — Μικροχρηματοδότηση και κοινωνική επιχειρηματικότητα — Αύξηση της πρόσβασης 
σε χρηματοδότηση και μεγαλύτερη διαθεσιμότητά της για τα νομικά και φυσικά πρόσωπα, ιδίως τα πλέον 
απομακρυσμένα από την αγορά εργασίας, καθώς και τις επιχειρήσεων κοινωνικής οικονομίας

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 02 03 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 2 728 000 25 624 200 17 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 2 728 000 25 624 200 17 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού (ΣΠ).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6276 === EMPL/6276 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 02 03 — Μικροχρηματοδότηση και κοινωνική επιχειρηματικότητα — Αύξηση της πρόσβασης 
σε χρηματοδότηση και μεγαλύτερη διαθεσιμότητά της για τα νομικά και φυσικά πρόσωπα, ιδίως τα πλέον 
απομακρυσμένα από την αγορά εργασίας, καθώς και τις επιχειρήσεων κοινωνικής οικονομίας

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 02 03 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 2 728 000 25 624 200 17 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 2 728 000 25 624 200 17 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Επαναφορά του σχεδίου προϋπολογισμού του 2016. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6277 === EMPL/6277 ===

Κατάθεση: Tamás Meszerics, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------



43

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 03 11 — Ευρωπαϊκό Ίδρυμα για τη Βελτίωση των Συνθηκών Διαβίωσης και Εργασίας 

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 11 20 371 000 20 371 000 20 360 000 20 360 000 20 360 000 20 360 000 37 000 37 000 20 397 000 20 397 000

Αποθεματικό

Σύνολο 20 371 000 20 371 000 20 360 000 20 360 000 20 360 000 20 360 000 37 000 37 000 20 397 000 20 397 000

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

S 03 01 04 01 — Ευρωπαϊκό Ίδρυμα για τη Βελτίωση των Συνθηκών Διαβίωσης και Εργασίας (Eurofound)

Οι παρατηρήσεις τροποποιούνται ως εξής:

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

Ομάδα καθηκόντων και 
βαθμός

Ευρωπαϊκό Ίδρυμα για τη Βελτίωση των Συνθηκών Διαβίωσης και Εργασίας (Eurofound)

Θέσεις

2016 2015

Εγκριθείσες στον προϋπολογισμό της 
Ένωσης

Πληρωθείσες έως τις 31 Δεκεμβρίου 
2014

Εγκριθείσες στον προϋπολογισμό της 
Ένωσης

Μόνιμες Έκτακτες Μόνιμες Έκτακτες Μόνιμες Έκτακτες

AD 16

AD 15 1 1

AD 14 1 2 1

AD 13 4 3 4

AD 12 2 8 2 3 2 7

AD 11 1 5 1 5 1 5

AD 10 1 4 1 1 4

AD 9 1 3 1 1 1 3

AD 8 1 5 1 6 1 7

AD 7 2 5 2 4 2 5

AD 6 5 12 6

AD 5 1 1 4

Σύνολο AD 8 42 8 41 8 43

AST 11

AST 10 2 2 2

AST 9 7 3 6

AST 8 8 3 7

AST 7 1 10 8 9

AST 6 3 1 5 2 2

AST 5 2 8 2 1 3 6

AST 4 1 1 6 2 1

AST 3 1 4 1 1

AST 2 1 1 4 1 1

AST 1 2

1

5 1 1 1

Σύνολο AST 8 38

37

10 37 10 36

AST/SC 6

AST/SC 5

AST/SC 4

AST/SC 3

AST/SC 2

AST/SC 1

Σύνολο AST/SC 

Γενικό σύνολο 16 80

79

18 78 18 79



44

Σύνολο προσωπικού 96

95

96 97

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η προσέγγιση της ομάδας κατανομής προσωπικού δεν είναι η κατάλληλη. Το ποσό θα καλύψει μία θέση 
έκτακτου υπαλλήλου AST1 στον πίνακα προσωπικού. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6278 === EMPL/6278 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 03 12 — Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την Ασφάλεια και την Υγεία στην Εργασία

Τροποποιούνται τα αριθμητικά δεδομένα και οι παρατηρήσεις ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 12 14 534 000 14 534 000 14 663 000 14 663 000 14 655 260 14 655 260 15 740 15 740 14 671 000 14 671 000

Αποθεματικό

Σύνολο 14 534 000 14 534 000 14 663 000 14 663 000 14 655 260 14 655 260 15 740 15 740 14 671 000 14 671 000

Παρατηρήσεις:

Μετά την παράγραφο:

Οι εισφορές των κρατών της ΕΖΕΣ, σύμφωνα με τη συμφωνία .......... αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του 
γενικού προϋπολογισμού.

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

Η συνεισφοράεισφορά της Ένωσης για το 2016 ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 14 679 000συνολικά σε 
14 671 260 ευρώ. Ένα ποσόΠοσό ύψους 16 000 ευρώ, προερχόμενοτο οποίο προέρχεται από την ανάκτηση 
πλεονάσματος, προστίθεται στο ποσό των 14 663 00014 655 260 ευρώ που έχει εγγραφεί στον 
προϋπολογισμό.

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι ευρωπαίοι εργοδότες και οι εργαζόμενοι αντιμετωπίζουν σημαντικές προκλήσεις στον τομέα της 
επαγγελματικής ασφάλειας και υγείας . Η αντιμετώπιση αυτών των προκλήσεων έχει μεγάλη σημασία και 
απαιτεί τη διάθεση επαρκών πόρων για τον σκοπό αυτό

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6279 === EMPL/6279 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 02 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Προστασία της κατοικίας

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 02 p.m. 523 430 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Αποθεματικό

Σύνολο p.m. 523 430 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000



45

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Μετατροπή του δοκιμαστικού σχεδίου σε προπαρασκευαστική ενέργεια. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6280 === EMPL/6280 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 05 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Ενίσχυση της κινητικότητας και της ένταξης των εργαζομένων 
στην Ένωση

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 05 — p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Αποθεματικό

Σύνολο — p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Μετατροπή του δοκιμαστικού σχεδίου σε προπαρασκευαστική ενέργεια. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6281 === EMPL/6281 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 10 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Ενθάρρυνση της μετατροπής της επισφαλούς απασχόλησης σε 
απασχόληση με δικαιώματα

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 10 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Αποθεματικό

Σύνολο p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Μετατροπή του δοκιμαστικού σχεδίου σε προπαρασκευαστική ενέργεια. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6282 === EMPL/6282 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------



46

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 15 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Σκοπιμότητα και προστιθέμενη αξία ενός ευρωπαϊκού 
συστήματος ασφάλισης ανεργίας ή επιδομάτων ανεργίας

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 15 p.m. 523 430 p.m. 1 000 000 p.m. 1 000 000 1 500 000 1 500 000 1 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο p.m. 523 430 p.m. 1 000 000 p.m. 1 000 000 1 500 000 1 500 000 1 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Μετατροπή του δοκιμαστικού σχεδίου σε προπαρασκευαστική ενέργεια. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6283 === EMPL/6283 ===

Κατάθεση: Jutta Steinruck, Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 17 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Κάρτα κοινωνικής ασφάλισης

Τροποποιούνται τα αριθμητικά δεδομένα και οι παρατηρήσεις ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 17 500 000 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000 1 500 000 500 000 1 500 000 750 000

Αποθεματικό

Σύνολο 500 000 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000 1 500 000 500 000 1 500 000 750 000

Παρατηρήσεις:

Μετά την παράγραφο:

Η πίστωση αυτή προορίζεται να καλύψει υποχρεώσεις .......... προς εκκαθάριση στο πλαίσιο του 
δοκιμαστικού σχεδίου.

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

Το παρόν δοκιμαστικό σχέδιο θα διερευνήσει τα πλεονεκτήματα από την καθιέρωση και –αν κριθεί 
σκόπιμο– τη θέση στη διάθεση των ενδιαφερομένων, πανευρωπαϊκού ηλεκτρονικού εγγράφου με λεπτομερή 
στοιχεία της κοινωνικής ασφάλισης των ασφαλισμένων, το οποίο δεν θα είναι δυνατόν να παραχαραχθεί, 
και στο οποίο θα είναι αποθηκευμένα όλα τα δεδομένα που χρειάζονται για την επαλήθευση του 
καθεστώτος απασχόλησης του/της κατόχου, όπως στοιχεία για το καθεστώς κοινωνικής ασφάλισης και τον 
χρόνο εργασίας του/της, και το οποίο θα υπόκειται σε αυστηρούς κανόνες για την προστασία των 
δεδομένων, ιδίως όσον αφορά την επεξεργασία ευαίσθητων δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα· Το δελτίο 
αυτό, εκτός από το γεγονός ότι θα είναι χρήσιμο για την ενημέρωση του εργαζομένου, θα συνιστά κυρίως 
ένα εργαλείο που θα επιτρέπει στις επιθεωρήσεις εργασίας να εντοπίζουν αποτελεσματικότερα την 
κατάχρηση και να εξασφαλίζουν την αποτελεσματική εφαρμογή της κοινωνικής και εργατικής 
νομοθεσίας στην ΕΕ. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα πρέπει να υποβάλλει σε τακτική βάση έκθεση στο 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο σχετικά με την εξέλιξη του εν λόγω δοκιμαστικού σχεδίου.

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Η συνέχιση του δοκιμαστικού σχεδίου και η εφαρμογή των εναπομεινασών δράσεών του απαιτούν 
αυξημένο προϋπολογισμό.



47

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6284 === EMPL/6284 ===

Κατάθεση: Inês Cristina Zuber, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων, João Ferreira, Miguel 
Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 20 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Συνέπειες των περικοπών στις κοινωνικές παροχές

Τροποποιούνται τα αριθμητικά δεδομένα και οι παρατηρήσεις ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 20 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000

Παρατηρήσεις:

Μετά την παράγραφο:

Η πίστωση αυτή προορίζεται να καλύψει υποχρεώσεις .......... προς εκκαθάριση στο πλαίσιο του 
δοκιμαστικού σχεδίου.

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

Το παρόνΑυτό το δοκιμαστικό σχέδιο αποσκοπεί στην εκπόνηση μελετών σχετικά με τις συνέπειες των 
περικοπών στις κοινωνικές παροχές (οικογενειακά επιδόματα, επίδομα σε μακροχρόνια άνεργους, 
συμπληρωματικές παροχές περίθαλψης, επίδομα κοινωνικής ένταξης) στηνένταξης), όσον αφορά την
αύξηση της φτώχειας και της ανισότητας των ανισοτήτων μεταξύ ανδρών και γυναικών.φύλων.

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Οι καλούμενες πολιτικές λιτότητας που επιβλήθηκαν στα κράτη μέλη επέφεραν αύξηση της ανεργίας και 
γενικευμένη μείωση των μισθών, των συντάξεων γήρατος και των κοινωνικών παροχών. Θα πρέπει 
επειγόντως να διαπιστωθεί ποια είναι η πλήρης έκταση των σοβαρότατων αυτών προβλημάτων και με ποιον 
τρόπο συνέβαλαν στην αύξηση της φτώχειας και των ανισοτήτων μεταξύ ανδρών και γυναικών.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6285 === EMPL/6285 ===

Κατάθεση: Tamás Meszerics, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Θέση 04 03 77 20 — Δοκιμαστικό σχέδιο — Συνέπειες των περικοπών στις κοινωνικές παροχές

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 20 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Σύμφωνα με όσα είχε ζητήσει το ΕΚ το 2014 το εν λόγω δοκιμαστικό σχέδιο θα πρέπει να εκτελεστεί 
πραγματικά από την Επιτροπή και θα πρέπει να διατηρήσει τη δική του, χωριστή γραμμή του 



48

προϋπολογισμού.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6286 === EMPL/6286 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 25
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 25 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — ποιοτική απασχόληση για νέους που ξεκινούν τη σταδιοδρομία τους μέσω της 
επιχειρηματικότητας

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Στόχος του εν λόγω δοκιμαστικού σχεδίου είναι να διαπιστωθεί εάν οι πρωτοβουλίες 
επιχειρηματικότητας των νέων είναι αποτελεσματικές όσον αφορά τη δημιουργία μακροπρόθεσμης 
ποιοτικής απασχόλησης, ιδίως για τους νέους.

Το δοκιμαστικό σχέδιο συνδέει κατά προτεραιότητα τομείς όπως η ανεργία των 
νέων/επιχειρηματικότητα των νέων και οι Εγγυήσεις για τη νεολαία και η Πρωτοβουλία για την 
απασχόληση των νέων.

Το δοκιμαστικό σχέδιο προβλέπει τη χρηματοδότηση των ακόλουθων δράσεων και μέτρων: 
Παρακολούθηση των επιχειρηματιών στην Ευρώπη και επαλήθευση της επιρροής που έχουν οι 
τρέχουσες πολιτικές στη δημιουργία ποιοτικής απασχόλησης για άτομα που ξεκινούν τη σταδιοδρομία 
τους. 

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Νέο δοκιμαστικό σχέδιο.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6287 === EMPL/6287 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION



49

Προστίθεται: 04 03 77 26
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 26 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Σχέδιο «Κατοικία»

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Στόχος του σχεδίου είναι να θέσει σε εφαρμογή το ευρωπαϊκό νομικό πλαίσιο, που ενώ στηρίζει την 
ανάπτυξη πρωτοβουλιών οικογενειακής φροντίδας εξακολουθεί να στερείται σημαντικών πρωτοβουλιών 
για την πραγματική υλοποίησή τους, καθώς και να διερευνήσει άλλες καινοτόμες πρωτοβουλίες. 

Το δοκιμαστικό σχέδιο έχει σκοπό να παράσχει υπηρεσίες παροχής κατοικίας, στο πλαίσιο των οποίων η 
οικογένεια του παιδιού ή του εφήβου διαδραματίζει σημαντικό ρόλο. Οι υπηρεσίες θα προωθούν τη 
μεταβολή της δομής της οικογένειας και με τον τρόπο αυτό θα καθιστούν δυνατή την επιστροφή του 
παιδιού/εφήβου στην ομάδα της οικογένειας το ταχύτερο δυνατό χάρη στην ενδυνάμωση των παιδιών 
και των οικογενειών τους και μέσω πρωτοβουλιών δικτύωσης για την επίτευξη της κοινωνικής τους 
ένταξης. Λόγω των χαρακτηριστικών τους, οι εν λόγω υπηρεσίες θα πρέπει να προτιμούνται ως 
εναλλακτική λύση έναντι της λύσης ενός καθιερωμένου ιδρύματος παροχής φροντίδας. Το σχέδιο θα 
προσφέρει σε διάφορες κατοικίες ανά την Ευρώπη υπηρεσίες παροχής φροντίδας σε παιδιά και εφήβους, 
οι οποίες θα βασίζονται σε ένα πρότυπο οικογενειακής φροντίδας. Σημαντικό στοιχείο του σχεδίου, θα 
είναι επίσης οι έντονες δραστηριότητες ευαισθητοποίησης που θα αναλαμβάνουν οι εταίροι του σχεδίου, 
έκαστος στη χώρα του, με σκοπό τη διάδοση του σχεδίου στους ενδιαφερόμενους φορείς και τους 
υπεύθυνους λήψης αποφάσεων προκειμένου να προωθηθεί η ενσωμάτωση του προτύπου του σχεδίου 
στις τακτικές υπηρεσίες που προσφέρονται από τις αρχές παιδικής πρόνοιας στο εγγύς μέλλον.

Το σχέδιο έχει επίσης σκοπό να παράσχει στις οικογένειες και τα παιδιά που κινδυνεύουν μια κατοικία, 
εστιάζοντας στην επιστροφή του παιδιού/εφήβου στην οικογένειά το συντομότερο δυνατόν. Αυτό θα 
επιτευχθεί χάρη στην ενδυνάμωση των παιδιών και των οικογενειών, καθώς και μέσω της δικτύωσης 
που αποσκοπεί στην επίτευξη της κοινωνικής ένταξης. Τομείς παρέμβασης: 

- οικογενειακή εργασία. Αναπτύσσεται μια ολοκληρωμένη παρέμβαση για το παιδί και την οικογένεια. Η 
παρέμβαση θα εστιάζεται στην ενίσχυση ορισμένων πτυχών των σχέσεων των οικογενειών, και των 
ικανοτήτων τους. 

- εξειδικευμένη παρέμβαση. Όλα τα παιδιά και οι οικογένειές τους που επωφελούνται από την υπηρεσία 
μπορούν να λάβουν συμπληρωματική στήριξη, όπως κοινωνική, ψυχολογική και παιδαγωγική στήριξη. 
Αυτό θα πραγματοποιηθεί μέσω δραστηριοτήτων όπως η ατομική καθοδήγηση, η οικογενειακή παροχή 
συμβουλών, η ατομική υποστήριξη των γονικών ρόλων, οι καθοδηγούμενες συζητήσεις σχετικά με την 
οικογενειακή δυναμική και η καθημερινή διαχείριση καθηκόντων.

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ.
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:



50

Νέο δοκιμαστικό σχέδιο. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6288 === EMPL/6288 ===

Κατάθεση: Marian Harkin, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων, Anneli Jäätteenmäki, 
Renate Weber

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 30
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 30 1 000 000 600 000 1 000 000 600 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 000 000 600 000 1 000 000 600 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Η μείωση της ανεργίας των νέων και η σύσταση συνεταιρισμών ως μέτρο για την 
ενίσχυση των εργασιακών ευκαιριών στην ΕΕ

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Στην ΕΕ υπάρχουν δύο ομάδες που πλήττονται από την ανεργία, οι οποίες έχουν έχουν εξαιρετικά υψηλό 
δυναμικό: οι νέοι και οι απόφοιτοι της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Οι ομάδες αυτές θα μπορούσαν να 
δημιουργήσουν θέσεις εργασίας στην ΕΕ μέσω της εργασίας σε συνεταιρισμούς οι οποίοι θα είναι επίσης 
ιδιοκτησία τους. Ωστόσο, προκειμένου να γίνει αυτό χρειάζονται καθοδήγηση και υποστήριξη με την 
μορφή εκπαίδευσης σχετικής με την αγορά εργασίας. 

Οι εργατικοί συνεταιρισμοί καθιστούν εφικτή από οικονομική άποψη την ίδρυση επιχείρησης, και λόγω 
του κοινοτικού χαρακτήρα τους και των κοινών ευκαιριών και υποχρεώσεων καθιστούν δυνατό για τα 
μέλη τους να εργάζονται στην εταιρία και να είναι συγχρόνως ιδιοκτήτες ενός μεριδίου της με χαμηλό 
κίνδυνο. Οι συμμετέχοντες θα δημιουργήσουν νέους εργατικούς συνεταιρισμούς, στους οποίους οι 
ατομικές δεξιότητες και οι γνώσεις των μεμονωμένων ατόμων θα συνδυάζονται προς το κοινό τους 
όφελος και συμφέρον. Αυτοί οι συνεταιρισμοί θα μπορούν κατά πάσα πιθανότητα να προσφέρουν 
βιώσιμες θέσεις εργασίας στους ιδιοκτήτες/εργαζόμενούς τους, δεδομένου ότι αυτές οι εταιρίες 
διαθέτουν ανταγωνιστικό πλεονέκτημα σε σύγκριση με άλλους τύπους εταιριών, λόγω των χαμηλών 
γενικών εξόδων τους. Το δοκιμαστικό σχέδιο προβλέπεται να δρομολογηθεί στις τρεις διαφορετικές 
χώρες της ΕΕ με τη μεγαλύτερη πείρα σε αυτόν τον τομέα.

Κύριος στόχος είναι η συμβολή στη μείωση της ανεργίας των νέων μέσω της καθιέρωσης βέλτιστων 
πρακτικών στον τομέα αυτό σε ολόκληρη την Ευρώπη. Το χρονοδιάγραμμα του δοκιμαστικού σχεδίου 
θα είναι το ακόλουθο: 

1. Προκαταρκτικές ενέργειες και κατάρτιση του προγράμματος σε τρεις διαφορετικές χώρες (1ο έτος)·

2. Ανάπτυξη και πραγματοποίηση κύκλων μαθημάτων κατάρτισης (1ο και 2ο έτος)·

3. Παρακολούθηση και σύσταση συνεταιρισμών με τις ομάδες-στόχους (2ο και 3ο έτος)·

4. Αξιολόγηση των νομικών εμποδίων με τα οποία έρχονται αντιμέτωπες οι επιχειρήσεις από 
εμπειρογνώμονες (3ο έτος)·

5. Αξιολόγηση των αποτελεσμάτων (3ο έτος)· και

6. Έκθεση σχετικά με τα αποτελέσματα, στην οποία θα περιλαμβάνονται προτάσεις σχετικά με πιθανές 
επόμενες επιχειρηματικές δραστηριότητες (3ο έτος).



51

Η συνολική χρηματοδότηση του δοκιμαστικού σχεδίου θα μπορούσε να προγραμματιστεί ως εξής:

- 600.000 ευρώ για το 2016

- 800.000 ευρώ για το 2017

- 500.000 ευρώ για το 2018

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Το παρόν δοκιμαστικό σχέδιο υποστηρίζει ένθερμα μία από τις βασικές προτεραιότητες της ΕΕ για 
ενίσχυση της απασχόλησης των νέων.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6289 === EMPL/6289 ===

Κατάθεση: Tamás Meszerics, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 35
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 35 2 000 000 1 000 000 2 000 000 1 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 2 000 000 1 000 000 2 000 000 1 000 000

Ονομασία:

Δοκιμαστικό σχέδιο — Πράσινοι πτυχιούχοι για ένα βιώσιμο μέλλον

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Στόχος του σχεδίου είναι η αντιμετώπιση της ανεργίας και της υποαπασχόλησης των νέων, μέσω της 
απελευθέρωσης του δυναμικού της πράσινης οικονομίας, που επιτρέπει στις ΜΜΕ να καινοτομούν, να 
δημιουργούν και να αναπτύσσονται. 

Ένα πρόγραμμα θέσεων αμειβόμενης πρακτικής άσκησης για πτυχιούχους σχετικά με τη βιωσιμότητα, 
το οποίο θα επικεντρώνεται αποκλειστικά στη δημιουργία θέσεων εργασίας, επιτρέποντας στους 
συμμετέχοντες να αντλούν διδάγματα σχετικά με τη βιωσιμότητα στο πλαίσιο του «πραγματικού 
κόσμου», ενώ συγχρόνως θα εφαρμόζουν και θα αξιοποιούν τις δεξιότητες και τις γνώσεις που 
απέκτησαν με τις πανεπιστημιακές τους σπουδές. Οι θέσεις πρακτικής άσκησης θα παρέχουν ευκαιρίες 
εργασίας σε συμμετέχοντες με διαφορετικές δεξιότητες σε διάφορους τομείς, και θα παρέχουν μια 
ευκαιρία για τους πτυχιούχους που ενδιαφέρονται για τη βιωσιμότητα και οι οποίοι επιθυμούν να 
εφαρμόσουν τις γνώσεις και τις δεξιότητες που έχουν αποκτήσει κατά τις πανεπιστημιακές σπουδές τους 
με στόχο να επιτύχουν θετικά και ορατά αποτελέσματα. 

Η ανάπτυξη των γνώσεων και των επαγγελματικών δεξιοτήτων που απαιτείται για την απασχόληση στην 
παγκόσμια αγορά των περιβαλλοντικών θέσεων εργασίας θα αποτελέσει βασικό προσόν για μια 



52

μελλοντική σταδιοδρομία σε μια βιώσιμη οικονομία χαμηλών εκπομπών άνθρακα. Ολοένα και 
περισσότεροι εργοδότες απαιτούν από τους νεοπροσληφθέντες εργαζομένους τους να επιδεικνύουν 
ευρύτερη κατανόηση των κοινωνικών, οικονομικών και περιβαλλοντικών πτυχών της εργασίας τους, 
έτσι ώστε να συμβάλλουν σε βελτιωμένα από περιβαλλοντική άποψη αποτελέσματα, αποδοτικότητα, 
καινοτομία και επιχειρηματικές ευκαιρίες. 

Μέσω συντονισμένων θέσεων πρακτικής άσκησης για πτυχιούχους, δίνεται η ευκαιρία στους 
πτυχιούχους να αποδείξουν την αξία τους και να χρησιμοποιήσουν τις κορυφαίες γνώσεις τους και την 
κατανόησή τους, και οι εργαζόμενοι μπορούν να δουν τα πράγματα με μια φρέσκια ματιά που μπορεί να 
τους εφοδιάσει με νέες πληροφορίες και τρόπους σκέψης σχετικά με τη βιωσιμότητα και την κλιματική 
αλλαγή. 

Ακολουθώντας επιτυχημένα πρότυπα

Πρόκειται για μια εξαιρετική ευκαιρία για να δοκιμαστούν και να διαβαθμιστούν και να αναπαραχθούν 
επιτυχημένα μοντέλα συντονισμένης ανάπτυξης θέσεων πρακτικής άσκησης, καθώς και προσλήψεων, 
εισαγωγής, κατάρτισης, υποστήριξης και απασχόλησης για πτυχιούχους. Σε ορισμένα κράτη μέλη έχουν 
ήδη συσταθεί και λειτουργούν ορισμένα επιτυχημένα πρότυπα που παρέχουν σε οργανώσεις, και κυρίως 
σε ΜΜΕ, την υποστήριξη, τις ικανότητες και τους πόρους που απαιτούνται ώστε να έχουν πρόσβαση 
στη δεξαμενή εξειδικευμένων πτυχιούχων ιδίως όσον αφορά θέματα πρόσληψης, επιλογής και διαρκούς 
κατάρτισης για τους αποφοίτους. Συνιστά έναν τρόπο αξιοποίησης του δυναμικού της αγοράς εργασίας 
των πτυχιούχων που δεν εμφανίζει σημαντικό κίνδυνο και δημιουργεί νέες θέσεις εργασίας. 

Παρόμοια πρότυπα, όπως το Change Agents UK και το πρόγραμμα Zukunftspiloten στη Γερμανία 
οδήγησαν σε υψηλά ποσοστά απασχολησιμότητας μετά το πέρας του προγράμματος, καθώς πολλές 
θέσεις πρακτικής άσκησης κατέληξαν σε περαιτέρω ευκαιρίες απασχόλησης τόσο στο ΗΒ όσο και σε 
ολόκληρη την Ευρώπη. 

Πέρα από την υποστήριξη της δημιουργίας θέσεων εργασίας, τα επιτυχημένα προγράμματα 
συμπληρώνουν την κινητικότητα των νέων εντός και μεταξύ των κρατών μελών της ΕΕ.

Το Change Agents UK συνεργάζεται με οργανώσεις με στόχο τη δημιουργία πράσινων θέσεων εργασίας 
για προσφάτως αποφοιτήσαντες και τοποθετεί περισσότερους από 200 πτυχιούχους ετησίως σε 
αμειβόμενες ή επιδοτούμενες θέσεις πρακτικής άσκησης στο ΗΒ. Η επιτυχία του προγράμματος είχε ως 
αποτέλεσμα να χρησιμοποιηθεί από το Εθνικό Γραφείο Ecorys ως εμβληματική περιπτωσιολογική 
μελέτη όσον αφορά τις βέλτιστες πρακτικές για προγράμματα κινητικότητας 
(www.uk.ecorys.com/news/november-2013/14nov13.html), 

Σύνδεση με προτεραιότητες και με πολιτικές ή νομοθετικές πρωτοβουλίες σε επίπεδο ΕΕ

Στην ανακοίνωση COM(2007)0498 με τίτλο «Για την προαγωγή της πλήρους συμμετοχής των νέων στην 
εκπαίδευση, την απασχόληση και την κοινωνία» προτείνεται να αναληφθεί μια «πρωτοβουλία σχετικά με 
έναν ευρωπαϊκό χάρτη ποιότητας για τις περιόδους πρακτικής άσκησης»

Συστάσεις του Συμβουλίου, Βρυξέλλες, 10 Μαρτίου 2014 σχετικά με ένα πλαίσιο ποιότητας για τις 
περιόδους πρακτικής άσκησης

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την πρωτοβουλία για την πράσινη απασχόληση: Αξιοποίηση των 
δυνατοτήτων της πράσινης οικονομίας για τη δημιουργία θέσεων εργασίας (COM(2014)446), 

Στρατηγική «ΕΕ 2020», πρωταρχικοί στόχοι για την απασχόληση, το κλίμα και την ενέργεια

Η έκθεση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με την ανάπτυξη του δυναμικού δημιουργίας θέσεων 
εργασίας στο πλαίσιο μιας νέας βιώσιμης οικονομίας (2010/2010(INI)) στην οποία ζητείται από την 
Επιτροπή να ενθαρρύνει τις συμπράξεις πανεπιστημίων και επιχειρηματικού τομέα προκειμένου να 
προωθήσει την είσοδο των νέων στην αγορά εργασίας, συμβάλλοντας ταυτόχρονα στη δημιουργία μιας 
κοινωνίας της γνώσης, στην ανάπτυξη της εφαρμοσμένης έρευνας και στη δημιουργία καλύτερων 
προοπτικών απασχόλησης των διπλωματούχων,



53

Ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 6ης Ιουλίου 2010 σχετικά με την προώθηση της πρόσβασης 
των νέων στην αγορά εργασίας, την ενίσχυση του καθεστώτος των περιόδων άσκησης, πρακτικής και 
μαθητείας 

Έκθεση του ΕΚ με τίτλο: καταπολέμηση της ανεργίας των νέων: πιθανές λύσεις (2013/2045(INI))

Αξιοποίηση των δυνατοτήτων της πράσινης οικονομίας για τη δημιουργία θέσεων εργασίας 
(COM(2014)446 τελικό),

Ενέργειες/μέτρα προς χρηματοδότηση

Διενέργεια επιτελικής μελέτης για την εξεύρεση προτύπων όπως το σύστημα ενσωμάτωσης αποφοίτων 
Change Agents στο ΗΒ και το πρόγραμμα Zukunftspiloten στη Γερμανία σε ολόκληρη την Ευρώπη

Εργασία με κατάλληλους εταίρους σε έξι χώρες της ΕΕ για να αναπτυχθεί ένα εστιασμένο στον εργοδότη 
πρόγραμμα προσλήψεων, επιλογής, εκπαίδευσης και υποστήριξης για την ενσωμάτωση των πτυχιούχων 
στην πράσινη οικονομία.

Ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών όσον αφορά τα συστήματα μεταξύ των κρατών μελών και εξέταση της 
σκοπιμότητας επέκτασής τους σε άλλα κράτη μέλη.

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Δοκιμαστικό σχέδιο κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 26.10.2012, 
σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Αυτονόητο δοκιμαστικό σχέδιο. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6290 === EMPL/6290 ===

Κατάθεση: Tamás Meszerics, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 36
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 36 3 000 000 1 500 000 3 000 000 1 500 000

Αποθεματικό

Σύνολο 3 000 000 1 500 000 3 000 000 1 500 000

Ονομασία:

Προπαρασκευαστική ενέργεια — Προς χώρους εργασίας χωρίς αμίαντο στην ΕΕ

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Ο αμίαντος είναι μία από τις πιο σημαντικές καρκινογόνες ουσίες που προέρχονται από το περιβάλλον 
της εργασίας, και προκαλεί σχεδόν το 50% των θανάτων από επαγγελματικό καρκίνο. 

Σχεδόν 125 εκατομμύρια άνθρωποι παγκοσμίως εκτίθενται στον αμίαντο στον χώρο εργασίας. Σύμφωνα 
με εκτιμήσεις της ΠΟΥ, περισσότεροι από 107.000 θάνατοι κάθε χρόνο οφείλονται στην επαγγελματική 



54

έκθεση στον αμίαντο. 

Έχουν καταγραφεί περίπου 3000 χρήσεις αμιάντου, στις οποίες περιλαμβάνονται τα «άφλεκτα»
υφάσματα, η εσωτερική επένδυση συμπλέκτη και φρένου, οι πλάκες και οι σωλήνες αμιαντοτσιμέντου, 
τα προϊόντα επένδυσης για δάπεδα και οροφές, υλικά ηλεκτρικής και θερμικής μόνωσης, υλικά 
επικάλυψης και θερμικοί θώρακες. Οι ίνες αμιάντου μπορεί να νηματοποιηθούν και να χρησιμοποιηθούν 
για την παραγωγή υφασμάτων. 

Συχνά ο αμίαντος αποτελούσε συστατικό στοιχείο των κεραμιδιών οροφής και χρησιμοποιείτο επίσης 
στα αυτοκίνητα, στα φρένα ή ως μονωτική ίνα. Ο αμίαντος είναι ένα υλικό που χρησιμοποιείται ευρέως 
για τη διήθηση κάθε τύπου υγρών - από την μπύρα μέχρι τις χημικές ουσίες. Χρησιμοποιείτο επίσης στον 
εξοπλισμό προστασίας. Η τεχνική πυροπροστασία πραγματοποιείτο συχνά με αμίαντο.

Στην Ευρώπη, η χρήση αμιάντου απαγορεύεται, ωστόσο, οι εργαζόμενοι ενδέχεται να εκτεθούν στον 
αμίαντο κατά την αφαίρεση του αμιάντου ή και τυχαία κατά τη διάρκεια δραστηριοτήτων συντήρησης 
και κατεδάφισης. Υπάρχουν αυστηροί κανόνες που αφορούν τα προληπτικά μέτρα κατά τη διάρκεια της 
αφαίρεσης του αμιάντου και, συνεπώς, η τυχαία έκθεση μπορεί να αποδειχθεί πολύ πιο επικίνδυνη, 
δεδομένου ότι πρόκειται για κίνδυνο που δεν έχει συνειδητοποιηθεί.

Ο αμίαντος εξακολουθεί να υπάρχει σε:

Βιομηχανικά κτίρια

Κατοικίες

Πλοία

Συστήματα θέρμανσης ή ψύξης

Εξοπλισμό και εγκαταστάσεις εργασίας 

Αυτή η προπαρασκευαστική ενέργεια προορίζεται να προωθήσει την εφαρμογή της οδηγίας 2009/148/ΕΚ 
σχετικά με την προστασία των εργαζομένων από τους κινδύνους που οφείλονται στην έκθεσή τους στον 
αμίαντο κατά τη διάρκεια της εργασίας και να δώσει συνέχεια στο ψήφισμα του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου της 14 Μαρτίου 2013 σχετικά με τις απειλές κατά της υγείας στον χώρο εργασίας λόγω 
αμίαντου (2012/2065(INI)). 

Σύνδεση με προτεραιότητες και με πολιτικές ή νομοθετικές πρωτοβουλίες σε επίπεδο ΕΕ

Υγεία και ασφάλεια στην εργασία

Η προπαρασκευαστική ενέργεια θα προβλέψει την ταχεία εφαρμογή των συστάσεων της έκθεσης της 
EMPL σχετικά με τις απειλές κατά της υγείας στον χώρο εργασίας λόγω αμιάντου και τις προοπτικές 
πλήρους εξάλειψης του υπάρχοντος αμίαντου (2012/2065(INI)) που εγκρίθηκε στην Ολομέλεια στις 14 
Μαρτίου 2013. 

Θα συμβάλει στην ορθή εφαρμογή της οδηγίας 2009/148/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 30ής Νοεμβρίου 2009, σχετικά με την προστασία των εργαζομένων από τους κινδύνους 
που οφείλονται στην έκθεσή τους στον αμίαντο κατά τη διάρκεια της εργασίας. 

Η προπαρασκευαστική ενέργεια θα τροφοδοτήσει επίσης τη στρατηγική της ΕΕ για την υγεία και την 
ασφάλεια στην εργασία (2014-2020), η οποία επιβεβαιώνει ότι οι ασθένειες που οφείλονται στον αμίαντο 
απαιτούν διαρκή ειδική προσοχή. 

Δράσεις/Μέτρα που θα χρηματοδοτηθούν

Στα μέτρα θα περιλαμβάνονται: 

μια έκθεση σχετικά με την εφαρμογή της οδηγίας 2009/148/ΕΚ στα κράτη μέλη, στην οποία θα 
υπογραμμίζονται οι βέλτιστες πρακτικές κρατών μελών που εφαρμόζουν ήδη τέτοια υποχρεωτικά 
συστήματα ελέγχου και η οποία θα περιλαμβάνει συγκεκριμένες συστάσεις για την αύξηση της 
αποτελεσματικότητας των συστημάτων αυτών· 



55

με βάση την έκθεση, ο σχεδιασμός μιας μεθόδου για τον έλεγχο και την καταγραφή του αμιάντου στους 
χώρους εργασίας ενόψει ενός μεταγενέστερου ελέγχου αυτών των κτιρίων· 

αξιολόγηση του αντικτύπου και ανάλυση κόστους/οφέλους σχετικά με τη δυνατότητα θέσπισης σχεδίων 
δράσης για την ασφαλή απομάκρυνση του αμιάντου από τους χώρους εργασίας, με ιδιαίτερη προσοχή σε 
κτίρια που παρέχουν υπηρεσίες, οι οποίες απαιτούν τακτική πρόσβαση του κοινού·

Η προπαρασκευαστική αυτή ενέργεια θα μπορούσε επίσης να καλύπτει: 

τον σχεδιασμό προτύπων της ΕΕ για δημόσια μητρώα αμιάντου, τα οποία θα μπορούσαν να 
χρησιμεύσουν στην παροχή πληροφοριών σχετικά με τους κινδύνους που ενέχει ο αμίαντος στους 
εργαζόμενους και τους εργοδότες πριν από τη διενέργεια εργασιών ανακαίνισης· 

μια εκστρατεία ευαισθητοποίησης με στόχο να ενθαρρυνθούν οι εργοδότες ώστε να προβαίνουν σε 
αποτελεσματικούς ελέγχους και σε αξιολόγηση των κινδύνων από αμιαντούχα υλικά στις εγκαταστάσεις 
τους· 

μια εκστρατεία ευαισθητοποίησης του κοινού σχετικά με τους κινδύνους που συνδέονται με τον αμίαντο 
και διεξοδικές πληροφορίες σχετικά με την παρουσία αμιάντου· 

την ανάπτυξη κατάλληλης κατάρτισης και διαδικασιών ασφαλούς εργασίας για τους εργαζόμενους που 
ενδέχεται να έχουν εκτεθεί σε αμιαντούχα υλικά (εργάτες στον τομέα των κατασκευών· ανθρακωρύχοι· 
μηχανικοί αυτοκινήτων· εργαζόμενοι στον ναυτιλιακό τομέα κ.λπ.).

τη δημιουργία ενός δικτύου της ΕΕ για τα θύματα της επαγγελματικής έκθεσης στον αμίαντο, 
παρέχοντάς τους επικαιροποιημένα στοιχεία σχετικά με την παροχή ιατρικής φροντίδας και στήριξης, 
και νομικής συνδρομής σε περίπτωση άσκησης προσφυγής.

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Προπαρασκευαστική ενέργεια κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, 
Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, 
σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 
26.10.2012, σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Αυτονόητο δοκιμαστικό σχέδιο. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6291 === EMPL/6291 ===

Κατάθεση: Georgi Pirinski, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Προστίθεται: 04 03 77 37
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 03 77 37 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Ονομασία:

Προπαρασκευαστική ενέργεια — Ευρωπαϊκά δίκτυα που παρέχουν διευκολύνσεις για την ενσωμάτωση 
υπηκόων τρίτων χωρών και των οικογενειών τους στην αγορά εργασίας



56

Παρατηρήσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Έως σήμερα οι ενέργειες που στοχεύουν στην ενσωμάτωση των μεταναστών στην αγορά εργασίας 
περιορίζονταν σε διακινούμενους εργαζόμενους της ΕΕ και σε αποσπάσεις εργαζομένων στο εσωτερικό 
της ΕΕ. Οι υπήκοοι τρίτων χωρών εκπροσωπούν περισσότερο από το 60% του πληθυσμού των 
διακινούμενων εργαζόμενων και το ποσοστό αυτό αναμένεται να αυξηθεί περαιτέρω μέσα στα επόμενα 
έτη. Θα πρέπει να διατεθούν πόροι για να ενισχυθούν οι συντονισμένες ευρωπαϊκές στρατηγικές 
ενσωμάτωσης υπηκόων τρίτων χωρών, οι οποίες έχουν ως στόχο την πρόσβαση σε πληροφορίες, την 
νόμιμη παραμονή και την απασχόληση υπηκόων τρίτων χωρών, την υποστήριξη της ενδοενωσιακής 
κινητικότητας των υπηκόων τρίτων χωρών και τη δυνατότητα μεταφοράς των προσόντων που έχουν 
αποκτήσει στην αγορά εργασίας της χώρας υποδοχής. 

Προπαρασκευαστική ενέργεια που θα ενσωματώσει τα οφέλη της ενισχυμένης διασυνοριακής 
συνεργασίας στα δίκτυα των σημείων επαφής των διακινουμένων εργαζομένων, που συστάθηκαν από 
τους κοινωνικούς εταίρους για την παροχή πληροφοριών/συνδρομής/υπηρεσιών ενσωμάτωσης για τους 
υπηκόους τρίτων χωρών και τις οικογένειές τους που είναι εγκατεστημένοι στο έδαφος κάποιου κράτους 
μέλους. Η προπαρασκευαστική ενέργεια θα δημιουργήσει:

- κέντρα αριστείας για τη σωστή εφαρμογή του κεκτημένου της ΕΕ για την μετανάστευση και την 
κινητικότητα του εργατικού δυναμικού από τρίτες χώρες.

- μια πλατφόρμα που θα συνδέει τα κέντρα επαφής έτσι ώστε να υποστηρίζεται η ενδοενωσιακή 
κινητικότητα των διακινούμενων εργαζόμενων τρίτων χωρών 

- μια πλατφόρμα για τη διασφάλιση της δυνατότητας ενδοενωσιακής μεταφοράς των προσόντων που 
αποκτούν οι υπήκοοι τρίτων χωρών στις τοπικές αγορές εργασίας 

- διευκολύνσεις για την παροχή πληροφοριών σε υπηκόους τρίτων χωρών πριν από την αναχώρησή τους

- τακτική ανταλλαγή και πολλαπλασιασμό των βέλτιστων πρακτικών για την εργασιακή ενσωμάτωση 
των υπηκόων τρίτων χωρών

Προκειμένου να διασφαλιστούν τα ευρύτερα και πιο μακροχρόνια αποτελέσματα προς όφελος των 
υπηκόων τρίτων χωρών, θα πρέπει να έχουν πρόσβαση στην προπαρασκευαστική ενέργεια δίκτυα που 
έχουν δημιουργηθεί από συνδικαλιστικές οργανώσεις και/ή ενώσεις εργοδοτών, και συγκεκριμένα:

- δίκτυα που παρέχουν βοήθεια για την ενσωμάτωση υπηκόων τρίτων χωρών σε τουλάχιστον 10 κράτη 
μέλη

- δίκτυα που αποτελούνται από οργανώσεις με βαθιά ριζωμένη παρουσία στο έδαφος τουλάχιστον 10 
κρατών μελών της ΕΕ

- Οι οργανώσεις που ανήκουν στα δίκτυα θα πρέπει να είναι

o ενώσεις υπηκόων τρίτων χωρών

o συμμετοχικές οργανώσεις που είναι ανοικτές προς μέλη που είναι υπήκοοι τρίτων χωρών

o οργανώσεις που έχουν ως αποστολή να παρέχουν διευκολύνσεις για την ενσωμάτωση των μεταναστών

Νομικές βάσεις:

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Προπαρασκευαστική ενέργεια κατά την έννοια του άρθρου 54 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ, 
Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, 
σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου (ΕΕ L 298 της 
26.10.2012, σ. 1).

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:



57

Νέα προπαρασκευαστική ενέργεια.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6292 === EMPL/6292 ===

Κατάθεση: Inês Cristina Zuber, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων, João Ferreira, Miguel 
Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 06 01 — Προώθηση της κοινωνικής συνοχής και ανακούφιση των χειρότερων μορφών φτώχειας 
στην Ένωση

Τροποποιούνται τα αριθμητικά δεδομένα και οι παρατηρήσεις ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 06 01 523 247 709 362 116 807 533 712 658 460 000 000 533 712 658 460 000 000 180 573 056 55 578 395 714 285 714 515 578 395

Αποθεματικό

Σύνολο 523 247 709 362 116 807 533 712 658 460 000 000 533 712 658 460 000 000 180 573 056 55 578 395 714 285 714 515 578 395

Παρατηρήσεις:

Μετά την παράγραφο:

Για να εξασφαλιστεί η συνέχεια μεταξύ των δύο προγραμμάτων, .......... μεταξύ 1ης Δεκεμβρίου 2013 και 
31ης Δεκεμβρίου 2023.

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

Το ΤΕΒΑ προάγει την κοινωνική συνοχή, ενισχύει την κοινωνική ένταξη και, ως εκ τούτου, συνεισφέρει εν 
τέλει στον στόχο της εξάλειψης της φτώχειας στην Ένωση, συμβάλλοντας στην επίτευξη του στόχου 
μείωσης της φτώχειας, και συγκεκριμένα μείωσης του αριθμού των ατόμων που διατρέχουν κίνδυνο 
φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού κατά τουλάχιστον 20 εκατομμύρια, σύμφωνα με τη στρατηγική 
«Ευρώπη 2020», συμπληρώνοντας παράλληλα τη δράση των διαρθρωτικών ταμείων. Δεδομένου ότι το 
ποσοστό των γυναικών που διατρέχουν κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού είναι υψηλότερο από 
εκείνο των ανδρών, το ΤΕΒΑ υιοθετεί μια προσέγγιση που λαμβάνει υπόψη τη διάσταση του φύλου μέσω 
της προσαρμογής των μέτρων στις διάφορες ομάδες οι οποίες διατρέχουν πραγματικά κίνδυνο, 
συμπεριλαμβανομένων των γυναικών και των ηλικιωμένων. Στόχος τουΤο ΤΕΒΑ είναι να 
συμβάλεισυμβάλλει στην επίτευξη του ειδικού στόχου για την ανακούφιση και την εξάλειψη των 
χειρότερων μορφών φτώχειας, παρέχοντας μη οικονομική βοήθεια στους απόρους (επισιτιστική και/ήμε 
επισιτιστική ή/και βασική υλική συνδρομή) και προωθώνταςσυνδρομή και δραστηριότητες κοινωνικής 
ένταξηςενσωμάτωσης που αποσκοπούν στην κοινωνική ένταξη των ατόμων αυτών.ενσωμάτωση των 
απόρων.

Προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

Για τα κράτη μέλη με ποσοστά ανεργίας άνω του 10% και ποσοστό κινδύνου φτώχειας και/ή κοινωνικού 
αποκλεισμού που υπερβαίνει το 20% το ποσοστό χρηματοδότησης από το επιχειρησιακό πρόγραμμα θα 
ανέρχεται στο 100% των συνολικών επιλέξιμων δαπανών.

Μετά την παράγραφο:

Το ΤΕΒΑ συμπληρώνει και δεν αντικαθιστά ή μειώνει .......... οποία παραμένουν στην αρμοδιότητα των 
κρατών μελών.

Το κείμενο τροποποιείται ως εξής:

Οι πόροι για το Ταμείο που διατίθενται για δημοσιονομικές δεσμεύσεις κονδυλίωνδημοσιονομική ανάληψη 
υποχρεώσεων για την περίοδο 2014-2020 πρέπει να ανέρχονται σε 5 000 000 0003 395 684 880 ευρώ σε 



58

τιμές 2011, λόγω των αναγκών που δημιουργεί η εκθετική αύξηση των αριθμών που αφορούν τη 
φτώχεια, τον κοινωνικό αποκλεισμό και τον υποσιτισμό.2011.

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Ο αριθμός των ατόμων που κινδυνεύουν από φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό αυξάνεται διαρκώς κατά 
εκατομμύρια, ιδίως στις χώρες που επηρεάστηκαν περισσότερο από τα μέτρα λιτότητας. Παρά τους 
ευρωπαϊκούς στόχους για τη μείωση του αριθμού αυτού, διαπιστώνεται ότι τα μέτρα που έχουν ληφθεί όχι 
μόνο δεν έχουν αποτέλεσμα, αλλά έχουν επιδεινώσει την κατάσταση. Δεδομένου ότι το κονδύλιο αυτό 
«προάγει την κοινωνική συνοχή ... στην Ένωση», οι προτεινόμενες τροποποιήσεις αποσκοπούν σε μια 
σημαντική αύξηση της χρηματοδότησής του και στον αναπροσανατολισμό του τρόπου διοχέτευσής του.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Σχέδιο τροπολογίας 6293 === EMPL/6293 ===

Κατάθεση: Inês Cristina Zuber, Επιτροπή Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων, João Ferreira, Miguel 
Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Άρθρο 04 06 02 — Τεχνική βοήθεια

Τα ποσά τροποποιούνται ως εξής:
Προϋπολογισμός 2015 Σχέδιο προϋπολογισμού 2016 Θέση του Συμβουλίου 2016 Διαφορά Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές
Αναλήψεις 

υποχρεώσεων
Πληρωμές

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων

Πληρωμές

04 06 02 1 410 000 958 779 1 440 000 1 000 000 1 440 000 1 000 000 1 060 000 1 000 000 2 500 000 2 000 000

Αποθεματικό

Σύνολο 1 410 000 958 779 1 440 000 1 000 000 1 440 000 1 000 000 1 060 000 1 000 000 2 500 000 2 000 000

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ:

Ο αριθμός των ατόμων που κινδυνεύουν από φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό αυξάνεται διαρκώς κατά 
εκατομμύρια, ιδίως στις χώρες που επηρεάστηκαν περισσότερο από τα μέτρα λιτότητας. Παρά τους 
ευρωπαϊκούς στόχους για τη μείωση του αριθμού αυτού, διαπιστώνεται ότι τα μέτρα που έχουν ληφθεί όχι 
μόνο δεν έχουν αποτέλεσμα, αλλά έχουν επιδεινώσει την κατάσταση. Δεδομένου ότι το κονδύλιο αυτό 
«προάγει την κοινωνική συνοχή, ενισχύει την κοινωνική ενσωμάτωση και, ως εκ τούτου, συνεισφέρει εν 
τέλει ... στην Ένωση», οι προτεινόμενες τροποποιήσεις αποσκοπούν σε μια σημαντική αύξηση της 
χρηματοδότησής του και για την τεχνική βοήθεια.


